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یادداشت روز

پنج نکته اساسی
رویکرد ایران به مذاکرات رفع تحریم ها 

چگونه باید باشد؟ 

7
یادداشت

در حمایت از فائزه
نسرین ستوده

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران در اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل متحد تاکید کرد:

یکی از دستاوردهای حضور دکتر پزشکیان و همراهان ایشان 
در نیویورک را می توان روشــن شدن گوشــه هایی از رویکرد 
ایران به موضوع مذاکرات هسته ای به  شمار آورد. سخن آقای 
پزشــکیان در مجمع عمومی از »تعامــل با اعضای برجام« و 
ضرورت عمــل آنها به »تعهدات برجامی بــه طور کامل و با 
حســن نیت« مهم اســت. البته آقایان عراقچی و روانچی در 
اظهاراتی که داشــته اند، ذکری از برجام نکرده و تنها از »رفع 
تحریم ها« ســخن گفته اند. آقای عراقچی گفته است، تلاش 
دارد »دور جدیدی از مذاکرات درخصوص مذاکرات هسته ای 
آغاز شود«. آقای روانچی نیز بعد از ملاقات با مدیران سیاسی 
فرانسوی، انگلیسی و آلمانی از »ضرورت گفت وگو و همکاری 
با هــدف پرداختن به موضوعات مورد نگرانی و علاقه متقابل 
ازجملــه مذاکرات رفــع تحریم ها و موضوعات هســته ای« 
گفته اســت. اگرچه این اظهارات مثبت است و در مقایسه با 
اظهــارات یکی دو ماه قبل تا حدودی معــرف اتخاذ رویکرد 
جدیدی است؛ اما هنوز با یک رویکرد کامل و منسجم فاصله 

داریم. در این مورد نکات زیر قابل طرح است:
وزارت خارجه روشــن نیســت که آیا احیای برجام 1 با توجه به ســخنان آقای پزشکیان و سخنان دو مقام 
مدنظر اســت یا گزینه ای جایگزین. سوال دیگر این است در 
شرایطی که احیای برجام دیگر مانند تیر 1400 و اسفند 1400 و 
شــهریور 1401 بر مبنای توافق حاصله محتمل نیست، ایران 
آماده باز کردن توافق برجام و مذاکره برای اصلاح آن خواهد بود 
یا خیر. در این رابطه، پیوســت داخلــی مذاکرات آتی و تلاش 
برای تعدیل مخالفت سرســختانه طیفی در داخل با برجام نیز 

مهم است.
تکلیف فرمت مذاکرات نیز باید روشن شود. سوال این  اســت که با توجه به تغییر شــرایط بین المللی و حاد 2
شدن تقابل بین چین و روسیه از یک سو و غرب از سوی دیگر، 
آیا همچنان همان فرمت 1+5 ممکن و مطلوب است یا خیر. 
واقعیت این اســت که این فرمت از ابتدا ترجیــح ایران بود و 
ضرورتــی به حضور چین و روســیه در ایــن مذاکرات وجود 
نداشــت. چون آنها تحریمی علیه ایران اعمال نکرده بودند و 
به عنوان عضو دائمی شــورای امنیت نیز تحت هیچ شــرایطی 
منطقاً نمی توانستند و نمی توانند مانع تایید یک توافق بین ایران 
و غــرب برای لغو تحریم ها شــوند. ضمن اینکــه حداقل در 
شــرایط کنونی توافقی بیــن ایران و غرب نیــازی به تصویب 

شورای امنیت سازمان ملل متحد ندارد.
مستقیم با آمریکا، چه امروز برای جلوگیری از افزایش 3 ایران در ادامه باید تصمیم بگیرد که آیا حاضر به مذاکره 
بیشتر تنش ها در منطقه و در رابطه با اوکراین و چه فردا در مورد 
تحریم هاست یا خیر. نحوه مذاکره تنها یک امر شکلی نیست 
بلکه بر محتوا نیز تاثیر دارد و ازجمله می تواند برای طرف مقابل 
شاخص میزان جدیت ایران باشد. مذاکره غیرمستقیم نه  تنها از 
نظر زمان بر بودن و ایجاد ســوءتفاهم مساله ساز است بلکه به 
مصلحت و در شــأن ایران نیز نیســت که در ارتباط با مسائل 
اساسی به کشورهای کوچکی که خود رقیب و گاه دشمن ایران 

هستند و منافع خاص خود را دارند، متوسل شود.
مذاکــرات احتمالی احیاناً مایل بــه مذاکره در مورد 4 ایــران باید تصمیم بگیــرد که آیا به لحــاظ محتوای 
موضوعات بیشتری خواهد بود یا خیر. تجربه برجام نشان داده 
که مهم ترین اشــکال برجام 94 تک موضوعی بــودن آن بوده 
است. به این معنی که برجام منحصراً بر برنامه هسته ای ایران و 
تحریم های هســته ای فراملی غرب متمرکــز بود و دیگر انواع 
تحریم های فراملی شامل تحریم های حقوق بشری، موشکی، 
نظامی و تروریســم و نیز تحریم های دوجانبه آمریکا از شمول 
برجام خارج بود. تجربه برجام نشان داد که لغو تنها بخشی از 
تحریم ها و ادامه بقیه تحریم ها موجب ســردرگمی شرکت ها و 
بانک های بین المللی می شــود و آنها اکثراً بــا توجه به خطر 

اعمال جریمه های سنگین از خیر کار با ایران می گذرند. 
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دیوار مجلس برای اه سنت؟ل
مخالفت با استعفای عبدالکریم حسین زاده
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تماشا

ساموئل عشق 
درباره ساموئل خاچیکیان

کوروش احمدی
دیپلمات پیشین

هفتاد ونهمیــن اجلاس مجمع عمومی 
ملل متحد )سه شــنبه( 24 سپتامبر در 
نیویورک و در مقر ســازمان ملل شروع 
بــه کار کرد و براســاس اعلام اســتفان 
سازمان  دبیرکل  سخنگوی  یک،  دوجار
ملــل متحــد 194 نفــر در ایــن رویداد 
بین المللی ســخنرانی خواهنــد کرد که 
شــامل 76 نفر از ســران حکومتی، 42 
رئیس دولت، 4 معاون رئیس جمهور، 2 

ولیعهد، 9 معاون نخست وزیر، 54 وزیر، 
1 معاون وزیر و 6 نفر از رؤسای هیات ها 
می شــود. رئیس جمهور پزشــکیان هم 
کــه از دوشــنبه در نیویــورک حضور 
اجلاس  در  چهارشــنبه  بامــداد  دارد، 
مجمع عمومی ســازمان ملــل متحد 
که بــا موضوع صلــح، توســعه پایدار 
و کرامت انســانی برگزار شــده و تا 30 
سپتامبر ادامه دارد، ســخنرانی کرد.  او 
در ابتدای ســخنان خــود اعلام کرد که 
»من اینک بــرای اولین بــار از جایگاه 
یاســت جمهوری اسلامی ایران با شما  ر
ســخن می گویم. مردم مــا در انتخاب 

من به شعار محوری »وفاق ملی« رای 
دادند. این شعار منطبق بر دستور خدای 
تبــارک و تعالی در قرآن کریم اســت«. 
رئیس جمهور کشــورمان بــر این نکته 
تاکیــد کرد که رســالت همــه پیامبران 
اســتقرار و گســترش حق و عدالت در 
جامعه بین همه انسان ها به دور از رنگ، 
نژاد، جنسیت و زبان بوده است و صلح 
و امنیت در جهان مســتقر نخواهد شد 
مگر اینکه حقوق همه انسان ها، جوامع 
و ملت ها در چارچوب عدالت و انصاف 
رعایت شود«. وی همچنین به این نکته 
اشــاره کرد که »من با برنامه ای مبتنی 

بر »اصلاحات«، »وفاق ملی«، »تعامل 
سازنده با جهان« و »توسعه اقتصادی«، 
وارد کارزار انتخابات شده و موفق شدم 
اعتماد هموطنانم را در پای صندوق های 
رای جلب نمایم« و اعلام کرد که »قصد 
بــرای ورود  اســتوار  بنیان هایــی  دارم 
کشــورم به عصر جدیــد و نقش آفرینی 
ســازنده و موثر در نظــام درحال ظهور 
جهانی پایه گذاری کنم، موانع و چالش ها 
را برطرف کنم و مناســبات کشــورم را 
براساس ملزومات و واقعیت های دنیای 

امروز سازمان دهی نمایم«.
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حزب الله پیروز نهایی است
سخنان رهبر انقلاب درباره شرایط کنونی منطقه و 

جنایات رژیم صهیونیستی
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من قصد دارم بنیان های من قصد دارم بنیان های 
استواری برای ورود استواری برای ورود 

کشورم به عصر جدید و کشورم به عصر جدید و 
نقش آفرینی سازنده نقش آفرینی سازنده 

و موثر در نظام و موثر در نظام 
درحال ظهور جهانیدرحال ظهور جهانی

پایه گذاری کنمپایه گذاری کنم

قصد دارم موانعقصد دارم موانع
و چالش ها را برطرف و چالش ها را برطرف 
کنم و مناسبات کشورم کنم و مناسبات کشورم 
را براساس واقعیت های را براساس واقعیت های 
امروز سازماندهی کنمامروز سازماندهی کنم
ما آماده تعامل باما آماده تعامل با
اعضای برجام هستیماعضای برجام هستیم
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گروه سیاســی: آجرهــای دیواری که مخالفان دولــت چهاردهم برای 
مسعود پزشکیان روی هم می چینند هر روز بیشتر و گویا محکم تر 
می شــود. این بار در حرکتی عجیب جلوی اســتعفای عبدالکریم 
حسین زاده، نماینده اهل سنت مجلس را گرفتند تا نتواند به سمت 
معاونت رئیس جمهور که حکمش را مسعود پزشکیان شخصا صادر 
کرده بود، درآید. این درحالی اســت که به گفته احمد بیگدلی طبق 
اصل 141 قانون اساســی، شورای نگهبان در سال ۶1 تفسیر کرده 
بود، نماینده ای که پســت دولتی می گیرد دیگــر احتیاجی به طرح 
شدن استعفایش در صحن مجلس ندارد. بنابراین طبق این تفسیر 
اگر نماینده ای به واسطه پست دولتی بخواهد از پارلمان برود دیگر 
نیازی به طرح شــدن استعفایش از مجلس نیست. البته این تفسیر 
برای سال 1۳۶1 اســت و اگر نیازی وجود دارد، می توان مجددا از 
شورای نگهبان تفسیر کرد. در عین حال در ماده 90 آیین نامه داخلی 
مجلس هم چنین آمده که پس از تصویب اعتبارنامه هر نماینده اگر 
بخواهد از مقام نمایندگی برود باید استعفا کرده و پذیرش استعفا از 
طریق مجلس شورای اسلامی هم الزامی است. هرچند محمدباقر 
قالیبــاف یادآوری کرد کــه درباره این موضوع با شــورای نگهبان 
صحبت شده و آنها موافق هستند که باید رای گیری شود. با مروری 
در مجلس دوازدهم می توان از کسانی که پارلمان را برای راهی شدن 
به پاســتور ترک کردند به شخص مســعود پزشکیان، نماینده تبریز 
که رئیس جمهور ایران شد و دو نماینده دیگر یعنی احمد دنیامالی 
و غلامرضــا نوری قزلجه نام برد که درپی معرفی فهرســت کابینه 
پیشنهادی پزشکیان به مجلس، توانســتند رأی اعتماد گرفته و به 

ترتیب وزیر ورزش و وزیر جهادکشاورزی شوند.

 W5 تریبون آزاد برای مخالفت با نماینده اهل سنت مجلس
ماجرای روز گذشــته از این قرار بود که در صحن علنی مجلس 
و پس از درخواست استعفای عبدالکریم حسین زاده و سخنان او، 
تریبون پارلمان برای 5 نماینده مخالف این استعفا باز شد که برخی 

از آنها از قضا جزو اصولگرایان و پایداری ها هم بودند. 
نفــر اول مجتبی ذوالنــور، نماینده پایداری مجلــس بود که با 
اســتعفای حســین زاده مخالفت و دلیلش را اینطــور مطرح کرد 
»مقــام معظم رهبری فرموده اند که مجلس را ســکویی برای رفتن 
به جایگاه دیگر قرار ندهید؛ گرچه خود آقای حســین زاده متقاضی 
رفتن از مجلس نبودنــد و آقای رئیس جمهور ایشــان را انتخاب 
کردند اما تعداد افرادی که از مجلس برای دولت در این دوره رفتند 
غیرمتعارف اســت و من فکر می کنم که شاید عدم توجه به شأنیت 

مجلس و نمایندگی مردم دلیل آن باشد«.
دومین نماینده، مهرداد لاهوتی نماینده لنگرود هم در سخنانی 
به عنوان مخالف استعفای عبدالکریم حسین زاده با تاکید بر اینکه 
یکی از دلایل مخالفتش با اســتعفای او توانمندی حســین زاده در 
حوزه عمران اســت، گفت: آقای حســین زاده در صورت استعفا، 
چهارمین نماینده ای اســت که از مجلس خارج شــده و ما او را از 
دست داده ایم. بر اساس اصل ۶۳ قانون اساسی، نمایندگان برای 4 
ســال از سوی موکلین خود انتخاب می شوند؛ در صورت استعفای 
آقای حســین زاده چه بخواهیم چه نخواهیم حوزه انتخابیه ایشــان 
بدون نماینده خواهد بود و این موضوع موجب وارد شــدن آســیب 
به این حوزه انتخابیه خواهد شــد. اگر قرار است نماینده در میانه 
راه نمایندگی، مســیر دیگری را انتخاب کنــد خب از ابتدا می تواند 

وارد نشود«.
در ادامه مصطفی پوردهقان، نماینده اردکان در مجلس به عنوان 
سومین مخالف استعفای عبدالکریم حسین زاده یا بیان اینکه »اگر 
مــا مخالفتی داریم باید مراقبت کنیم که این مخالفت ها به ســمت 
مسائل شخصی نرود«، تاکید کرد: من به آقای حسین زاده نیز گفتم 
با اینکــه جنابعالی به عنوان یک فرد فنــی و متخصص و توانمند 
مجلس را ترک کنید، مخالف هســتم؛ امــا به هر حال آقای رئیس 

جمهور تصمیم گرفته اســت و ما در روز نخست نیز به ایشان تعهد 
دادیم که با او همراه باشیم. وی افزود: من با رفتن آقای حسین زاده 
به ســمت دولت، مخالف هستم اما به احترام آقای دکتر پزشکیان، 
همراه و همدل هستیم و امیدواریم آنچه که خیر است، اتفاق بیفتد.
همچنین احمد مــرادی، نماینده بندرعباس نیز در اظهاراتی در 
مخالفت با استعفای عبدالکریم حسین زاده گفت: اگرچه معتقدیم 
که رئیس جمهور باید از تمام ظرفیت های ممکن کشــور اســتفاده 
کنــد؛ جوانان خوش اســتعداد و افراد تحصیل کرده و کســانی که 
انگیزه خدمت دارند، هستند که امیدوارند جایگاهی در دولت داشته 
باشــند. اگر می خواهیم به عدالت نزدیک شویم و عدالت را پیاده 
کنیم حتماً باید از همه ظرفیت های ممکن کشور استفاده کنیم. اگر 
مشیت الهی و اقتضای امور این شد که آقای حسین زاده در جایگاه 
معاون رئیس جمهور در امور مناطق محروم قرار بگیرد، خواهش ما 
این اســت که ایشان همه مردم و همه روستاها را ببینند و با حضور 

خود مرجع خیرات برای کشور باشد.
آخرین نماینده مخالف با اســتعفای حسین زاده، هادی قوامی 
نماینده اســفراین بود. او درخصوص دلیل مخالفتش گفت: اگر ما 
با اســتعفای آقای حسین زاده موافقت کنیم شأن او را تنزل داده ایم. 
ما از آقای رئیس جمهور انتظار داریم که اولًا جایگاه روســتاها و 
مناطق محروم را ارتقا دهد تا این جایگاه در هیات وزیران دارای رای 
باشد. وی با تاکید بر ضرورت اجرای احکام برنامه هفتم توسعه در 
حوزه توسعه روستا افزود: امروز امکانات زیادی اعم از آب و برق 
به روستاها برده شده اما تولید در روستاها همچنان متولی مشخصی 

ندارد.

 W برای وفاق ملی
عبدالکریم حســین زاده هم که از ســوی رئیس جمهور به عنوان 
معاون توسعه روســتایی و مناطق محروم منصوب شده در صحن 
علنــی مجلس دیروز کمــی صحبت کرد. حســین زاده در دفاع از 
استعفایش، نخســت از اعتمادی که پزشــکیان به او برای راهبرد 
اساســی که برای وفاق ملی در ســرزمینمان در پیش گرفته، تشکر 
و اعلام کرد: طــی روزهای اخیر با پرســش های متعددی متوجه 
شــدم و مورد قضاوت قــرار گرفتم و برخی گفتند که حســین زاده 
نمایندگــی مجلس را پلــه ترقی کرده و برخی در اذهان خودشــان 
نمایندگی مجلس را بالاتر از جایگاه معاونت رئیس جمهور می دانند 

و خوشاید عده ای کثیری نبود که از مجلس انصراف بدهم.  
به گفته ایــن نماینده فعلی مجلس، هویت سیاســی خود را از 
شهرســتان چند فرهنگی که شامل کرد، ترک و شیعه و سنی در آن 

بــا هم در آن زندگی می کنند گرفتم و به دنبال رویاها و افکاری بودم 
که آنها را مفید حال توســعه ســرزمین و ایران اسلامی می دانستم؛ 
در ســال 90 که کاندیدای نمایندگی مجلس شــدم توجه به حقوق 
شهروندی مدنظرم بود و امیدوارم روزی برسد که تنها براساس واژه 
شهروند به همدیگر نگاه کنیم. حسین زاده همچنین یادآور شد: هر 
جراحی بزرگ و امر سختی مشــکلات خاص خودش را به همراه 
دارد و نظــام بخشــی و رصد و ارزیابی دقیق بر توســعه اعتبارات 
مد نظر اینجانب اســت؛ نگاه ما به توسعه اســت که همیشه آن را 
سیمانی دیده ایم، درحالی که مفهوم آن بسیار وسیع تر از نگاه کالبدی 
اســت و نگاه اساسی توانمندی جامعه است و در کنار دغدغه های 
اساســی ما برای توســعه های کالبدی، آب، بــرق و تلفن توانمند 
کردن جامعه یکی از اساسی ترین رســالت های این معاونت است 
و رســالت بعدی ام توســعه متوازن و پایدار منطقه ای با استفاده از 
ابزارهای نظارتی است، البته توسعه روستایی و حتی مناطق محروم 
مســاله ای بی متولی و بامتولی زیاد اســت و در این رابطه 50 تا ۶0 
نهاد جهادی و غیرجهادی فعالیت می کنند اما هارمونی مناســبی 
ندارند و باید مدیریت ثابت داشته باشد و لازم است نهاد فرابخشی 
به فرآیندهای توسعه نظم اساسی دهد. او که از سوی رئیس جمهور 
به عنوان معاون توســعه روســتایی و مناطق محروم منصوب شده 
اســت، خطاب به مردم حوزه انتخابیه خود یعنی نقده بیان داشت: 
من نماینده شما شدم تا در برابر فقر ایستادگی کنم؛ لذا تصمیم امروز 
من نیز نشأت گرفته از همان است. حسین زاده ادامه داد: ما به دنبال 
گلایه های سیاسی نیستیم و می خواهیم به قلب چالش های کشور 
بزنیم لذا معتقدم محرومیت زدایی یکی از ســتون های سالم جامعه 
پایدار اســت و نبود امکانات و تجهیزات کــه منجر به محرومیت 

قشری از مردم شود، به معنای خیانت است.
گفتنی اســت در متن نامه اســتفعای عبدالکریم حسین زاده، 
نماینده نقده و اشــنویه از نمایندگی پارلمان که روح الله متفکرآزاد، 
عضو هیات رئیسه مجلس قرائت کرد، این طور آمده بود: »پیرو نامه 
رئیس جمهور جناب آقای دکتر پزشکیان به مجلس شورای اسلامی 
درخصوص اینجانب حضور عبدالکریم حســین زاده، نماینده مردم 
شریف شهرستان های نقده و اشنویه که سه دوره افتخار وکالت آن 
عزیزان را بر عهده داشته ام، در قالب معاونت رئیس جمهور در امور 
توسعه مناطق محروم کشور، روســتاها و امور عشایری، تقاضای 
استعفا از سمت نمایندگی مجلس شورای اسلامی مطابق مواد 90 
و 91 آیین نامــه داخلی را دارم. امیــد آن دارم که همکاران گرانقدرم 
در مجلس با پذیرش اســتعفای اینجانــب فرصت خدمتگزاری به 

محرومان و جامعه روستایی و عشایری را برایم فراهم آورند«.

چرا استعفای عبدالکریم حسین زاده در مجلس پذیرفته نشد؟

دیوار مجلس برای اه سنت؟ل

رهنمود

آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در 
دیدار هزاران نفر از پیشکسوتان و فعالان دفاع مقدس و مقاومت 
ضمن تبیین دلایل چرایی آغاز جنگ تحمیلی به دو عامل »سخن 
نــو« و »جاذبه های« جمهوری اسلامی در مقابل نظم فاســد و 
باطل حاکم بر جهان اشــاره کردند و گفتند: دفاع مقدس علاوه 
بر دفاع ارزشمند از وطن، دفاع از دین و جهاد فی سبیل الله بود 
که اسلام را زنده و ملت ایران را عزیز و روح معنوی را در کشــور 

ترویج کرد.
رهبر انقلاب اسلامی همچنین با اشاره شرایط کنونی منطقه 
و جنایات رژیم صهیونی در غزه و لبنان، مجاهدت و ایســتادگی 
نیروهای جبهه مقاومت در فلســطین و حزب الله در لبنان را از 
جنس جهاد فی سبیل الله در دوران دفاع مقدس خواندند و تاکید 
کردند: به رغم حوادث تلــخ و جنایات رژیم غاصب صهیونی در 
غزه، کرانه باختری و لبنان، تاکنون پیروز صحنه طرفِ جهاد فی 
ســبیل الله بوده اســت و به توفیق الهی پیروز نهایی این صحنه، 

جبهه مقاومت و حزب الله خواهند بود.
آیت الله خامنــه ای در این دیدار که به مناســبت هفته دفاع 
مقدس برگزار شــد، ابتدا به تبیین چرایی وقوع جنگ ۸ ســاله 

پرداختند.
رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه مخاطب این ســخنان همگان 
به خصوص نسل جوان هستند، در تبیین علت آغاز جنگ علیه 
ملت ایران در ســال 1۳59 گفتند: انگیزه حمله به مرزهای ایران 
مخصوص صدام و حزب بعث نبود بلکه سردمداران نظم جهانی 
آن روز یعنی آمریکا و شــوروی و دنباله روهــای آنها هم انگیزه 

زیادی برای تهاجم داشتند.
ایشان، دلیل دشــمنی ابرقدرت ها با انقلاب مردمی بی نظیر 
ایران را غیرقابل تحمل بــودن تفکر نوین و پیام این انقلاب برای 
آنها دانســتند و افزودند: علت خصومت آنها این بود که انقلاب 
اسلامــی یک فریاد صریح علیه نظم باطــل و ویرانگر حاکم بر 
جهان و نظام ســلطه یعنی تقسیم دنیا به سلطه گر و سلطه پذیر و 

تحمیل فرهنگ و نظر سلطه گران به سایر کشورها بود.
ایشان با اشــاره به اظهارات برخی ها در داخل مبنی بر اینکه 
جمهوری اسلامی با همه دنیا بد و قهر است، گفتند: اگر مقصود 
آنها، قطع ارتباطات سیاسی و اقتصادی با دنیاست که به وضوح 
خلاف واقع اســت چراکه امروز با کشورهایی در ارتباط و تعامل 
هستیم که نیمی از مردم دنیا در آن کشورها زندگی می کنند اما اگر 
منظور از قهر بودن، مخالفت با نظم سیاســیِ نظام سلطه است، 
این حرف درست است و ما همچون اول انقلاب با نظام سلطه که 
امــروز غربی ها و در رأس آنها آمریکا قرار دارد، صریحاً مخالف 

هستیم و این مخالفت را اعلام می کنیم.
رهبــر انقلاب اسلامــی با تأکید بــر اینکه امــروز به برکت 
ایســتادگی و حضور ملت ایــران در عرصه های مختلف، جرأت 
حمله به مرزهای ایران وجود ندارد، افزودند: آنها امروز به شکل 
دیگری مشغول موذی گری و عناد هستند و باید از بن دندان درک 
کرد که علت خصومت ها، بهانه هایی همچون انرژی هسته ای و 
حقوق بشر و حقوق زن نیست بلکه آنها با سخن نوی جمهوری 
اسلامی در مقابل نظم فاسد جهانی مخالف هستند و تا وقتی که 
مردم و نظام اسلامی، حرف زور آنها را قبول نکنند این مخالفت ها 
برطرف نمی شود که البته حرف زور آنها را قبول هم نخواهیم کرد.
رهبر انــقلاب در ادامه، وقایع کنونی فلســطین و لبنان را از 
جنس وقایع دوران دفاع مقدس و مصداق جهاد فی ســبیل الله 
خواندند و گفتند: یک کشــور اسلامی یعنی فلســطین به دست 
خبیث تریــن کفّار عالم غصب شــده و حکم قطعی و شــرعی 
این اســت که همه تلاش کنند، فلسطین و مسجدالاقصی را به 

صاحبان اصلی آن بازگردانند.
آیت الله خامنــه ای افزودند: حزب الله لبنان که به خاطر غزه 
ســینه خود را ســپر کرده و در معرض حوادث تلخ قرار می گیرد، 
در حال جهاد فی سبیل الله اســت. ایشان ضربات وارد شده به 
نیروهای مقاومت و شهادت عناصر مؤثر و ارزنده حزب الله لبنان 
را خسارتی برای این گروه قهرمان دانستند اما افزودند: این موارد 
خســارتی نیســت که حزب الله را از پا درآورد چراکه استحکام 
سازمانی و نظامی حزب الله و اقتدار آن بسیار بالاتر از اینهاست.
آیت الله خامنه ای بخش پایانی ســخنان خود را به یک تذکر 
مهم در مورد مســائل داخلی اختصاص دادند و با تأکید بر اینکه 
رزمندگان و مجاهدان ما برای جلوگیری از برافراشته شدن پرچم 
دشــمن در مرزهای کشــور، جان خود را فدا و خانواده هایشان 
را داغدار کردنــد، گفتند: با وجود ایــن فداکاری ها، ملت ایران 
نمی پذیرد که پرچم های نفوذ فرهنگی و ســبک زندگی دشمن و 
وسوسه های خصمانه آن به وسیله افراد نفوذی و فریب خورده در 

کشور و دستگاه های مختلف برافراشته شود.

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهــور: بهره وری برای ما 
حیثیتی شده، از برنامه ســوم بر بهره وری تاکید شده است اما باید 
تعارفات را کنار بگذاریم، گاهی به خاطر یک شــخص تشکیلات 
ایجاد می کنیم، گاهی یک فرد بیکار می شــود ســپس به او حکمی 
می دهیم و نهایتاً شروع به موازی کاری می کند. طرح های خوبی در 
مقطعی انجام شد و بنا بود براساس شایسته گزینی همکاران استفاده 

شوند؛ از این به بعد جز براساس ضوابط حتی یک نفر را نپذیرید.

حیثیت بهره وری 
غلامعلــی حداد عــادل در گفت وگو با ایرنــا: مواضع 
رئیس جمهور، مواضع انقلاب اسلامی و ادامه راهی است 
که با امام)ره( آغاز شد و مقام معظم رهبری هم پرچمدار 
آن هستند. مواضع مســعود پزشکیان در مجمع عمومی 
ســازمان ملل درســت و اصولی و انقلابی بود. هرچند 
ممکن است جزئیاتی هم در سخنان رئیس جمهور باشد 

که هر کس به  گونه ای آن را تفسیر و تعبیر کند.

مواضع درست پزشکیان
محمود صادقی در گفت وگو با جماران: به نظر می آید، 
اینطوری که شنیده می شود، جای امیدواری هست که 
رفع حصر آقای مهندس موسوی هم به سرانجام برسد 
و این مســاله که سال های متمادی تبدیل به یک مساله 
بغرنج و زخم کهنه شده، ترمیم پیدا کند که طبیعتاً باعث 
یک نوع ترمیم اجتماعی و سیاسی هم در جامعه خواهد 

شد و انشاالله فضا را آرام تر خواهد کرد.

امیدواری برای رفع حصر

 رهبر انقلاب در دیدار پیشکسوتان
و فعالان دفاع مقدس و مقاومت تاکید کردند:  

حزب الله پیروز نهایی است
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صدای ایران را بشنوید

 W اسرائیل را متوقف کنید
آنچه در این میان باید مورد توجه باشــد این اســت که سخنان 
رئیس جمهور کشورمان در بخش دوم خود، چالش های جاری 
در نظام بین الملل را مورد اشــاره قرار داد که نخستین مورد آن 
پرونده غزه و حملات اســرائیل به لبنان بود. پزشکیان در این 
خصوص گفت: »مردم جهان در یک ســال گذشته، ماهیت 
رژیم اســرائیل را دیده انــد؛ دیده اند که ســردمداران این رژیم 
چگونه جنایت می کنند و در 11 ماه بیش از 41 هزار مردم بی گناه 
را در غزه به خاک و خون کشــیده اند که بیشتر زنان و کودکان 
بی گناه بوده اند اما به نسل کشی، کودک کشی، جنایت جنگی 
و تروریســم دولتی می گویند، »دفاع مشروع«! به بیمارستان 
و مهدکودک و مدرســه می گویند؛ »هدف مشروع نظامی«! 
به مردم آزادی خواه و شــجاعی که در غرب و شــرق جهان به 
نسل کشی آنها اعتراض می کنند، می گویند، »یهودستیز«! به 
مــردم مظلومی که پس از 7 دهه اشــغال و تحقیر علیه آنها به 
پا خاسته اند، می گویند »تروریست!«، ولی این اسرائیل است 
که دانشــمندان، دیپلمات ها و مهمانان ما را در ســرزمین ما 
ترور کرده و از داعش و گروه های تروریســتی پنهان و آشکار 
حمایت کرده است، در مقابل ایران از جنبش های آزادی بخش 
و مردمی حمایت کرده که چهار نسل است، قربانی جنایات و 

استعمارگری رژیم اسرائیل بوده اند.
پزشکیان خطاب به تمامی کشورها گفت: »جامعه جهانی 
باید فوراً خشــونت را متوقف کند و هرچه زودتر آتش بســی 
دائمی برقرار شــود و وحشی گری دیوانه وار اسرائیل در لبنان- 
پیش از آنکه منطقه و جهان را به آتش بکشاند، متوقف شود. 
رژیم اســرائیل در غزه شکســت خورده اســت و با جنایت و 
وحشــی گری و تلاش برای گســترش جنگ نمی تواند افسانه 
شکســت ناپذیری خود را بازســازی کند. طبیعی اســت که 
جنایات کور و تروریســتی چند روز گذشــته و تجاوز گسترده 
علیه لبنان، که هزاران انســان بی گناه را به خاک وخون کشیده 
اســت، بی پاسخ نمی ماند و مسئولیت عواقب آن با دولت هایی 
اســت که در برابر تلاش های بین المللی برای پایان دادن به این 
فاجعه وحشــتناک می ایستند و هنوز نام خود را مدافع حقوق 
بشــر می گذارند. تنها راه پایان دادن به کابوس 70  ساله ناامنی 
در غرب آســیا و جهان، بازگرداندن حق تعیین سرنوشت مردم 
فلسطین است. پیشــنهاد می کنیم که تمامی مردم فلسطین- 
چه کسانی که اکنون در ســرزمین  مادری شان حضور دارند و 
چه آنهایی که مجبور به ترک خانه و کاشــانه شده اند- در یک 

همه پرسی سراسری، آینده خود را تعیین کنند«.

 Wمنطقه متحد و قوی
رئیس جمهور پزشــکیان در فرازی از سخنان خود با اشاره به 
تاریــخ معاصر منطقه بر این موضوع تاکید کرد که »ایران هرگز 
آغازگر هیچ جنگی نبوده و تنها در برابر تجاوز دیگران قهرمانانه 
از خود دفاع کرده و متجاوزان را پشــیمان کرده اســت! ایران، 
ســرزمین هیچ ملتی را اشــغال نکرده است؛ چشــم به منابع 
هیچ کشوری نداشــته است؛ و بارها برای ایجاد صلح و ثبات 
پایدار در منطقه، طرح های گوناگون به همســایگان و مجامع 

بین المللی پیشنهاد داده است«.
رئیس دولت چهاردهــم همچنین از ضرورت اتحاد منطقه 

و تشکیل یک »منطقه قوی« سخن گفت و در تشریح اصول 
»منطقه متحد و قوی« اعلام کرد: »اول اینکه بپذیریم همسایه 
هســتیم و به لطف همسایگی همواره در کنار هم باقی خواهیم 
مانــد. حضور قدرت های خارجی در منطقه موقتی و منشــأ 
بی ثباتی اســت. توسعه و پیشرفت ما و شــما به یکدیگر گره 
خورده است. برون سپاری امنیت به کشورهای فرامنطقه ای به 
سود هیچ  یک از ما نیســت. دوم اینکه نظم جدید منطقه باید 
فراگیر و به سود همه همسایگان باشد. نظمی که منافع تک  تک 
کشورهای همسایه را تامین نکند، نمی تواند پایدار باشد. سوم 
اینکه کشورهای همسایه و برادر نباید منابع ارزشمند خود را در 
جهت رقابت های فرسایشی و مسابقه تسلیحاتی هدر دهند. 
منطقه ما از جنگ، تنش های فرقه ای، تروریسم و افراط  گرایی، 
قاچاق مــواد مخدر، کمبود آب، بحــران پناهندگان، تخریب 
محیط  زیست و مداخلات خارجی رنج می برد. ما می توانیم با 
هم به این چالش های مشترک برای تامین آینده بهتر نسل های 

بعدی رسیدگی نماییم«.

 Wمصمم به تامین و تضمین امنیت خود هستیم
پزشــکیان در بخش دیگری از سخنانش به این موضوع اشاره 
کرد که »رئیس جمهور کشوری هستم که در تاریخ معاصر خود 
بارهــا در معرض تهدید، جنگ، اشــغال و تحریم قرار گرفته 
اســت. هیچ گاه دیگران به کمک ما نیامده، به اعلام بی طرفی 
ما اعتنایی نکرده و حتی به کمک متجاوز آمده اند. ما به تجربه 
آموخته ایم که تنها می توانیم به مردم و توان مندی های بومی خود 
متکی باشیم. جمهوری اسلامی ایران مصمم به تامین و تضمین 
امنیت خود اســت، نه ایجاد ناامنی برای دیگران. ما خواهان 
صلح برای همه هستیم و با هیچ کس سر جنگ و دعوا نداریم.
او با اشــاره به جنگ اوکراین گفت: »ما خواستار صلح و 
امنیت پایدار برای مردم اوکراین و روســیه هستیم. جمهوری 
اسلامی ایران ضمن مخالفــت با جنگ و تاکید بر لزوم توقف 
ســریع درگیری هــای نظامــی در اوکراین از هرگونــه راه حل 
صلح آمیز حمایت می کند و معتقد است تنها از طریق گفت وگو 

این بحران خاتمه می یابد.

 Wآماده تعامل با اعضای برجام هستیم
پزشــکیان همچنیــن در مورد برجــام و خــروج ترامپ از آن 
گفــت: »ایران و قدرت های جهانی با نگرشــی فرصت محور 
به برجام دســت یافتند و ما در برابر شناســایی حقوق ایران و 
رفع تحریم ها، بالاترین ســطح از نظارت ها در حوزه هسته ای 
را پذیرفتیم. خروج یک جانبه ترامپ از برجام نشــانگر دیدگاه 
تهدیدمحور در عرصه سیاســی و نگاه قدرت محور در عرصه 

اقتصادی بود«.
وی همچنین اعلام کرد که »تحریم های یک جانبه مردم را 
هدف قرار داده و در پی نابودی بنیان های اقتصادی ایران است. 
هدف، امنیتی سازی ایران اســت و نتیجه آن، ناامنی همگان. 
سیاست فشار حداکثری زمانی علیه ملت ایران به کار گرفته شد 
که ایران به گواهی آژانس بین المللی انرژی هســته ای به تمامی 
تعهداتش در برجام پایبند بود. ما آماده تعامل با اعضای برجام 
هستیم. اگر تعهدات برجامی به طور کامل و با حسن نیت اجرا 

شود، می توان در مورد دیگر مسائل هم وارد گفت وگو شد«.

 W آمادگی ایران برای ساختن دنیایی بهتر با قدرت های
جهان

پزشکیان خطاب به مردم ایالات متحده گفت: »این ایران نیست 
که در کنار مرزهای شــما، پایگاه نظامی ســاخته است. ایران 
نیست که کشور شــما را تحریم کرده و مانع از روابط تجاری 
شما با جهان شده است. ایران نیست که مانع از دسترسی شما 
به دارو می شود. این ایران نیست که مانع دسترسی شما به نظام 
بانکی و پولی جهان شده است. پیام من به همه دولت هایی که 
راهبردی غیرســازنده در قبال ایران در پیش گرفته اند این  است 
که از تاریــخ درس بگیریم. ما می توانیــم از این محدودیت ها 
فراتــر برویم و دوران جدیدی را آغــاز کنیم. این دوران جدید 
با به رسمیت شــناختن دغدغه های امنیتی ایران هم چنین کار 
مشــترک بر سر مســاله های مشترک شروع می شــود. ایران 
آمادگی دارد برای ســاختن دنیایی بهتر با قدرت های جهان و 
همسایگانش، مراودات اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و امنیتی 

موثر و از جایگاه برابر داشته باشد«.
پزشکیان در پایان سخنان خود گفت:»من امیدوارم این صدا 

از ایران امروز به خوبی شنیده شود.«

 Wرسانه های جهان چه گفتند؟
ســخنان رئیس جمهور پزشــکیان همچنین از سوی بسیاری 
از رســانه های عربــی و غربــی مــورد تحلیل قــرار گرفت. 
نیویورک تایمز درخصوص سخنرانی پزشکیان نوشت: »او که 
چند ماه پیش به ریاست جمهوری ایران انتخاب شد به رهبران 
جهان گفت که مبارزات انتخاباتی وی براســاس اصلاحات و 
تعامل با جهان بوده اســت و قصد دارد ایران را وارد یک عصر 

جدید کند«.
آسوشیتدپرس هم اعلام کرد »رئیس جمهور جدید ایران در 
ســخنان خود پیامی مبنی بر این به سران جهان منتقل کرد که 
می خواهد فصلی سازنده در روابط بین الملل کشورش باز کند 
اما او بــه صراحت اعلام کرد که دیگران ازجمله ایالات متحده 

باید نقش خود را ایفا کنند«.
رویترز هــم بخش هایی از ســخنرانی رئیس جمهوری در 
مجمع عمومی به ویژه در رابطه با برجام را منتشر کرد و گزارش 
داد: »رئیس جمهور پزشکیان شــامگاه سه شنبه تاکید کرد که 
ایران آماده پایان دادن به بن بســت در رابطه با برنامه هســته ای 
کشور است. او در ادامه خواستار پایان دادن به جنگ اوکراین 

از طریق گفت وگو و مذاکره شد«.
بلومبرگ هم بخش هایی از سخنرانی پزشکیان درباره روابط 
با غرب و تمایل همکاری ایران با طرف های برجام را منتشر کرد 
و نوشــت: »رئیس جمهور جدید ایران تصریح کرد، کشورش 
آمادگی دارد برای ســاختن دنیایی بهتر با قدرت های جهان و 
همسایگانش، مراودات اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و امنیتی 

موثر و از جایگاه برابر داشته باشد«.
شــبکه تلویزیونــی اســکای نیوز بــه نقل از ســخنرانی 
رئیس جمهور ایران در سازمان ملل نوشت که تروریسم اسرائیل 
در لبنــان نمی تواند، بی پاســخ بماند. همچنین شــبکه های 
الجزیره، العربیه، الحدث، سومریه نیوز، العهد، شبکه المنار، 
شبکه خبری المیادین، هندوستان تایمز، بیزینس استاندارد و 

... هم این سخنان را پوشش دادند. 

دیدگاه: گزارش خارجی

حمله به شمال بیروت
 حملات چهارشنبه اسرائیل به لبنان 23 کشته 

و حدود ۱۰۰ زخمی بر جای گذاشت

ارتش اسرائیل برای نخستین  بار یک حمله به شهرک های 
الشــوف و »المعیصره« در شهرستان »کســروان« واقع در 
استان جبل لبنان واقع در شمال بیروت حدود 1۲0 کیلومتری 
مرز انجام داد. وزارت بهداشت لبنان در برآورد آمار کشته های 
چهارشــنبه اعلام کــرد در پی حــملات رژیــم هوایی ارتش 
اسرائیل ۲۳ تن کشــته و حدود 100 تن زخمی شدند. وزارت 
بهداشــت لبنان در این باره اعلام کرد که این حمله ۳ کشته و 
9 زخمی بر جای گذاشــت. از سوی دیگر منابع لبنانی اعلام 
کردند که 15 شــهروند که در میان آنها زن و کودک نیز وجود 
دارد در نتیجه بمباران جنگنده های اســرائیل به المعیصره در 
کســروان در جنوب لبنان زیر آوارهای منازلشان هستند. در 
حالی که اسرائیل مدعی هدف قرار دادن یک عضو حزب الله 
در المعصیره شــدند یک منبع در حزب اللــه لبنان ترور یکی 
از فرماندهانش در حمله اســرائیل به منطقه »المعیصره« را 
تکذیب کرد. وزارت بهداشت لبنان همچنین تاکید کرد: طبق 
آمار اولیه، حمله اســرائیل که یک منزل مســکونی در منطقه 
ضهرالمطل در »جون« را هدف قرار داد، 4 کشــته )دو زن و 
دو مرد جوان( از زیر آوار بیرون آورده شــدند. در همین حال 
مرکز عملیات فوریت های بهداشت سراسری وزارت بهداشت 
با صدور بیانیه ای اعلام کرد: حمله امروز چهارشنبه اسرائیل 
به شــهرک عین قانا در جنوب لبنان منجر به شکشته شدن ۳ 
نفر و زخمی شــدن 1۳ نفر شد. از ســوی دیگر جنگنده های 
اسرائیل شهرک های »کفررمان« و »عدشیت« را هدف قرار 
دادند. خبرنگار المیادین اعلام کرد، اســرائیل اطراف شهرک 
»الســلطانیه« را نیز هدف قرار داد. وزارت بهداشت لبنان نیز 
اعلام کرد که در حملات پیاپی اســرائیل به »بعلبک الهرمل« 

در البقاع 4 تن کشته و ۳۸ تن زخمی شدند. 
وزارت بهداشــت لبنان نیز از کشــته شــدن ۳ تن 
درپی حمله رژیم صهیونیســتی به »بنت جبیل« واقع 
در جنوب این کشــور خبر داد. این وزارتخانه همچنین 
اعلام کــرد درپی حمله اســرائیل به شــهرک »تبنین« 
در جنوب لبنان دو تن کشــته و ۲7 تن زخمی شــدند. 
ارتش رژیم اسرائیل همچنین شــهرک های »معرکه«، 
»البیســاریه«،  »حاروف«،  »البازوریه«،»صریفــا«، 
»قانا«، »سجد«، »النبطیه«، »ملیتا« و »قبریخا« در 

جنوب لبنان را نیز هدف حملات خود قرار داد. 
خبرگزاری  لبنان

ادامه یادداشت روز

پنج نکته اساسی
بــه  علاوه، ایران و آمریــکا در ارتباط با طیف گســترده ای از 
موضوعات سیاســی و امنیتی با هم مشــکل دارند، ادامه این 
مشــکلات نیز تاثیر ســوء خود را بر هر توافق محدود و تک  
موضوعی بر جا می گذارد و موجب بســیج طیفی از افراطیون 
در داخل کشــورها برای به شکست کشاندن توافق می شود. 
لــذا اگر هدف ایران نیل به یــک توافق تک  موضوعی دیگر با 
آمریکا باشــد چنین توافقی همواره متزلزل و در خطر خواهد 
بود و ثباتی که پیش شرط توسعه پایدار در ایران است، حاصل 

نخواهد شد. 
تعدیلی در تعارضات بین طرفین در مورد اوکراین و 5 پیشــرفت در مذاکره در مورد تحریم ها بدون اینکه 
مســائل منطقه و حداقلی از تنش زدایی در منطقه حاصل 
شود به سد مخالفت کشورهای منطقه برخورد خواهد کرد. 
حداقــل اینکه در صــورت ادامه این تعارضات سیاســت 
داخلی در کشــورهای غربیف مانع بزرگی بر سر راه چنین 

مذاکراتی خواهد بود. 
ایران فرصت کافی برای پرداختن به این موضوعات را دارد. 
چــون مادام که رئیس جمهور جدید آمریــکا در اول بهمن در 
کاخ سفید مستقر نشده و تیم سیاست خارجی اش را منصوب 
نکرده، امکان مذاکــرات معنی دار در مــورد تحریم ها وجود 
نخواهد داشــت. اما در این فاصله تماس بین ایران و آمریکا 
و اروپا در چارچوب همان »تفاهم نانوشــته« اجتناب ناپذیر 
اســت و در جریان این تماس ها طرفیــن می توانند در جهت 
تعدیل تعارضات و ایجاد زمینه بهتری برای مذاکرات در مورد 
تحریم ها نیز تلاش کنند. در این فاصله کار روی پیوست روابط 
عمومی مذاکرات نیز مهم است. ادامه تنش های لفظی مانند 
معرفی کردن ایران و آمریکا به  عنوان دو کشور دشمن و امثال 

آن کمکی به پیشرفت در مذاکرات نخواهد کرد.

ادامه تیتر یک
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در یادداشــتی ذیل عنوان »نه علمی مانــد و نه فرهنگی« 
مورخ ۲۳ آذر ســال گذشــته، مصائبی که بــه دنبال انتصاب 
آخرین مدیرعامل انتشارات پرآوازۀ علمی و فرهنگی پیش آمده 
را مختصــراً و در حدود گزارش بیان کردم. هم زمان از کارکنان 
داخل مجموعه گرفته تا شاهدان دل سوز بیرونی به طور مستمر 
هر یک به طریقی همۀ توان خود را صرف رســاندن صدای از 
هم پاشیدن این نشر به مســئولین ذی ربط و بی ربط مصروف 
می داشــتند تا گوش شــنوا و ارادۀ توانایی را متوجه این حجم 
عظیم و بهت انگیز از بی کفایتی کنند. در همین راستا گزارش ها 
و یادداشــت های متعددی در صفحات فرهنگــی روزنامه ها 
و خبرگزاری ها انتشــار یافت. کارمندان مجموعه نیز چندین 
طومار مفصل از تخلفات و اقدامــات غیرقانونی و نامتعارف 
تیم مدیریتی به بازرسی سازمان تأمین اجتماعی، نمایندۀ ویژۀ 
ریاســت سازمان، شخص مدیرعامل سازمان و نهایتاً حتی به 
شخص وزیر کار نگاشته، به امضای همگانی رسانده و ارسال 

کردند که متأسفانه اقدام سازنده ای صورت نپذیرفت!
هم زمان، اقدامات آســیب زای تیم مدیریتی انتشــارات، 
از غیرقانونــی و غیرعرفــی بودن به  ســرعت رنــگ و بوی 
زوالی عامدانه و خودخواســته به خود می گرفت تا جایی که 
برای هیچ یک از این اقدامــات، کوچک ترین دلیل عقلانی 
و منطقــی یافت نمی شــد. نمونه ای از رفتارهــای مذکور را 
به شــرح زیر می توان توضیــح داد؛ اخراج شــمار زیادی از 
کارشناسان مجرب و خبره در بخش های مختلف انتشارات 
و شرکت های تابعه و ســپردن همان امور به افراد بی تجربه و 
نامرتبط جدیدالورود و بدتر از آن برون سپاری خدمات عادی 
و روزمرۀ انتشــارات با قراردادهای گزاف به شرکت هایی که 
هر کدام به نوعی بســته و وابســتۀ یکی از مدیران حاکم بود. 
در مثال مطلب فوق: ایجاد کــدورت و تنش با مدیر کارآمد 
و حرفه ای چاپ خانه که منجر به اســتعفای اجباری او شده 
و ســپردن همان صندلی به یکی از دوســتان که در سوابق او 
تنها عضویت در فدراسیون موتورسواری به چشم می خورد. 
هم چنین تکرار این داستان با مدیر قدیمی فناوری )آی تی( و 
نهایتاً بیکار کردنش و سپردن آن بخش به فرد دیگری و پس از 
بروز دنیایی از اختلالات و به هم ریختگی ها، برون سپاری کل 
قســمت آی تی به شرکتی که متعلق به یکی از اعضای هیأت 
مدیرۀ شرکت کتاب گســتر بود! و باز ایجاد تنش و درگیری با 
مدیر بزرگ ترین فروشگاه انتشارات در خیابان جردن به دلیل 

اصرار بر خروج مقادیر ارزشــمندی از کالاها و اقلام کافۀ آن 
فروشــگاه در حالی که هیچ دلیل منطقی و حتی هیچ دستور 
رسمی و مکتوبی وجود نداشت. ایستادگی مدیر فروشگاه و 
نهایتاً عزل او توسط مدیرعامل انتشارات و در پی آن استعفای 
دســته جمعی کارکنان این مجموعۀ بزرگ فرهنگی و بالطبع 

تعطیلی مجموعه از تیرماه سال گذشته تاکنون!
در نتیجه تمــام این مصائــب و صدمــات و متعاقب آن، 
اعتراض کارکنان و مراجعات مکرر و نامه نگاری های بی امان 
به مســئولین مافوق و عدم تأثیر مطلوب، گویا جســارت تیم 
مدیریتی و در رأس آن ها مدیرعامل به جایی رســید که تصمیم 
بر اخراج آخرین بازمانــدگان از کارکنان قراردادی گرفته و در 
اقدامی عجیب کارکنان رسمی را نیز بدون سپردن هیچ کاری 
به ایشان با حکم دورکاری خانه نشین کردند! و این به گونه ای 
واضح و با صدایی رســا بیان گــر ارادۀ آنان مبنی بر خلاصی از 
مزاحمــت نیروهای باتجربه بود. هم اکنون و پس از گذشــت 
نزدیک به دو سال از صدرنشینی قاسم صفایی نژاد بر انتشارات 
علمی و فرهنگی در مقطعــی که طبعاً منتظر تغییرات طبیعی 
متأثــر از تغییر دولت هســتند، در عملیاتی ضربتی و هم چنان 
حیرت انگیز به اقدامات عجیب خود چنان سرعتی داده اند که 
بیم آن می رود نه از تاک نشــان بماند و نه از تاک نشــان! و هر 

چقدر در عزلش تعلل شود، فرصت این افراد بیشتر می شود.
اول اینکه چاپ خانۀ بزرگ کتیبه و کلیۀ ساختمان های انبار 
ســرخه  حصار را تعطیل کرده و شــخصی که سابقاً فروشندۀ 
یکی از فروشــگاه های نشر بوده را به عنوان سرپرست به آن جا 
فرســتاده اند تا کلیۀ پرســنل را مرخص نماید. حتی کارگران 

رســمی را با عناوین معرفی به کارگزینی و مرخصی تابســتانه 
و... از آن مکان دور نگه داشــته اند. این اقدام سرشار از شبهه 
در حالی صورت گرفته که سابق بر این کسانی با دستور از بالا 
قصــد خروج مقادیر زیادی زینک و تجهیــزات دیگر از انبار 
را داشــته اند که به دلیل عدم صدور دستور کتبی توسط همین 

کارگران و نگهبانان از انجام آن جلوگیری شده بود.
دوم؛ کلیۀ کالاهای فروشگاه گلفام بی دلیل و بدون رعایت 
تشریفات قانونی در دو نوبت به افراد حقیقی و با قیمت نامعلوم 

فروخته شده و فروشگاه خالی از کالاست.
سوم؛ هم اکنون از خیل عظیم بستگان و دوستان مدیرعامل 
که در مقاطع مختلف تخلفات فراوان با اختیار و دســتور آنان 
صورت گرفته، چند نفر بیش تر باقی نمانده اند. در نتیجه در روز 
حساب اثری از آن ها حتی جهت توضیح تخلفات وجود ندارد.
چهــارم؛ بازمانــدگان تیم فعلی بــه گونه ای تأســف بار به 
کوچک تریــن اجزاء باقی مانده از شــرکت رحم نکرده و حتی 
اتومبیل های ارزان قیمت شــرکت کتاب گســتر را در ســایت 
گهــی کرده اند! آیا معنای تمــام وقایع فوق چیزی جز  دیوار آ
دســتپاچگی و تخت گاز راندن در زمان کوتاه باقی مانده برای 
تاراج و حیف و میل عصاره های نهایی این انتشارات خوشنام 

قدیمی است؟
در پایان چنان چه گوشه ای از گزارش فوق به رؤیت مسئولین 
امر رســید، تمنای عاجزانۀ کلیۀ کارکنان، جلوگیری کامل و 
توقف اقدامات و پی گیری قانونی تخلفات گذشــته به گونه ای 
دقیق و موشکافانه است. انتشارات علمی فرهنگی متعلق به 

همۀ دانشپژوهان و اهالی فرهنگ است، نه یک یا چند نفر.

شرح گوشه ای از بی تدبیری ها و سوءمدیریت انتشارات علمی و فرهنگی

شبهه پشت شبهه دریچه: تحلیل عادات

حد توانایی
دایرۀ شایستگی خود را بشناسیم

در زمان هــای نه چندان قدیــم و دور، از تلویزیون یک 
کارتون پخش می شــد با عنوان »ملوان زبل«. روایت گری 
که روی بخــش اول کارتون صحبت می کــرد در توصیف 
ایــن ملوان می گفت: زبل خان اینجا، زبل خان اونجا، زبل 
خان همه جا! شــاید از نظر برخی ایــن همه جا بودن و در 
هر کاری ورود کردن یک توانایی باشــد اما باید اذعان کرد 
در این دوران جدید ما با موضوعی به نام دایرۀ شایســتگی 
مواجه هستیم. پدیدۀ »دایره شایستگی« به طور کلی آدم های 

دیگری را معرفی می کند که همه جا نمی توانند باشند. 
در حقیقت »دایره شایستگی« حوزه دانش و توان ما را 
تعریف می کند. این دایره بیان گر توانایی هایی هستند که در 
آن ها مهارت زیادی داریم. هم چنین بیرون از آن، مســائلی 
هستند که یا فقط بخشی از آن ها را متوجه می شویم یا اصلًا 
چیزی از آن هــا نمی دانیم. این موضــوع را نه تنها آدم های 
عادی بلکه افراد مهم و برجســته نیز اذعــان می کنند. تام 
واتسون، موسس شرکت آی بی ام در مورد خودش می گوید: 
»من نابغه نیستم. در بعضی موارد شایستگی هایی دارم؛ به 

همین جهت خودم را اطراف آن موارد نگه می دارم.«
تمرکز روی دایرۀ  شایستگی علاوه بر مزایای مادی برای 
فرد مسائل احساسی خوبی هم به  دنبال خواهد داشت. از 
آن جمله احساس ارزشــمند بودن است. احساس خوبی 
که کارآیی فرد را نیز بالا خواهد برد هم چنین دردســرهای 
تصمیم گیری در مورد پذیرفتن یا نپذیرفتن یک مســئولیت 

خارج از توان را نیز از بین خواهد برد.
در دایرۀ  شایســتگی انســان صرفه جویی خوبی نسبت 
به دیگران در زمان دارد زیرا هر ســاعتی که فرد روی دایرۀ  
شایستگی خود وقت بگذارد، معادل هزاران ساعتی که در 
جاهای دیگر صرف کند اما در آن توانمندی نداشــته باشد، 

ارزش دارد.
در این دایره اســت که فرد کمتر اســیر توهم و اشــتباه 
می شــود به علاوه ریســک پذیری فرد در این محدوده بهتر 
انجام خواهد شــد زیرا اطلاعات کافــی از اوضاع دارد و 
می توانــد پیش بینی کنــد که تقریباً قرار اســت چه اتفاقی 
بیفتد. ضمن آن که باور به وجود دایرۀ شایســتگی نشان گر 
محدودیت توانایی هاست. در حالی  که اغلب فکر می کنیم 
اعتراف به محدودیت ها، نشانۀ ضعف ماست ولی اگر نقاط 
ضعف خود را ندانیم بالاخره یک جایی گیر خواهیم افتاد. 
برای نمونه روان شناسان می گویند: اگر بخواهید کسی را در 
خیابان متوقف کنید و بپرســید: آیا می دانید چگونه نقاشی 
کنید، پاســخ اکثر مردم احتمالًا بله است. اکثر مردم )اگر 
نــه همه( تصور می کنند که می دانند چگونه تصویر اشــیاء 
را بکشــند و می دانند، نقطۀ شــروع طراحــی یک مداد و 
یک تکه کاغذ اســت. بسیاری از مردم می دانند که چگونه 
از یک مداد برای به دســت آوردن یک خط مشخص تر یا 
اضافه کردن ســایه ها اســتفاده کنند اما در عالم واقع و در 
عمل تنها تعداد بســیار کمی می توانند، تصاویر قابل قبولی 
از روی یک عکس یا از یک مدل واقعی ترســیم کنند. در 
واقع اگر توانایی ها و محدودیت های خود را ندانیم، ممکن 
است، اهداف و آرزوهای خود را بالا ببریم اما هیچ وقت به 
آن ها نرســیم لذا تصور می کنیم، کوتاهی کرده ایم. در حالی  
که تلاش برای رســیدن به اهداف، ابتدا یک جست وجوی 
درونی است برای کشف این که بدانیم چه کسی هستیم و چه 
توانایی هایی داریم. در غیر این صورت، ممکن است منجر 

به شکل گیری احساس دردناک شکست شود.
در نهایت این که در چند حوزۀ متوســط یا زیرمتوســط 
هســتیم اصلًا اهمیتی نــدارد. مهم این اســت که حداقل 
در یک حوزه بســیار بالاتر از میانگیــن و در حالت ایده آل 
بهترین باشیم. به محض رســیدن به این مهم، سنگ  بنای 
محکمی برای زندگی خوب خواهیم داشت. پس مردم باید 
دایرۀ شایستگی تان را بشناسند و به آن پایبند بمانند. اندازۀ 
این دایره اهمیت زیادی ندارد اما شناختن مرزهای آن بسیار 
گاهی از دایرۀ شایستگی، فرد خودش را  حیاتی اســت. با آ
بابت نقطه  ضعف هایش ســرزنش نخواهد کرد. تصور کنیم 
ما رقص باله بلد نیستیم پس آدم دست و پا چلفتی هستیم یا 
درحد وسیع تر تاجر خوبی نیستم، پس آدم موفقی نیستیم. 
این ها همه ناشی از نشــناختن دایرۀ شایستگی است. این 
ضرب المثل قدیمی را فراموش نکنید که »شما نمی توانید در 

همه چیز خوب باشید.«

حسن محرابی
پژوهش گر

مجتبی پژوم
 مدیر سابق فروشگاه های

انتشارات علمی و فرهنگی

دو سال تعطیلات
ژول ورن/ ترجمۀ مرضیه کردبچه

گروه انتشاراتی ققنوس )نشر آفرینگان(

۴۸۰ صفحه/ ۴۵۰ هزار تومان

گروه انتشــاراتی ققنوس با توجه به اهمیت آثار ژول ورن 
در تاریخ ادبیات،  چاپ نســخه کاملــی از مجموعه آثار این 
نویســنده را در دستور کار قرار داده اســت. به این ترتیب و 
با چــاپ ترجمه آثار ورن، علاقه مندان به ادبیات می توانند با 
نخستین آثار ادبیات علمی- تخیلی جهان و پیشگویی های 
علمــی این نویســنده بزرگ در قالب رمان  آشــنا شــوند. 
انتشــارات آفرینگان به تازگی از مجموعه آثار ژول ورن رمان 
»دو سال تعطیلات« را با ترجمۀ مرضیه کردبچه منتشر کرده 
اســت. پیش از این کتاب های »دور دنیا در هشــتاد روز«، 
»سفر به مرکز زمین«، »دور ماه«، »پنج هفته در بالن«، »از 
زمین تا ماه« ، »میشل استروگف«، »بیست هزار فرسنگ زیر 
دریاها«، »پانصد میلیون ثروت بانوبیگم«، »روبورِ فاتح«، 
»ناخدای پانرده ســاله«، »فرزندان کاپیتان گرانت«، »قلعه 
کارپات ها« و »پرتو ســبز« در قالب مجموعه آثار ژول ورن 

توسط این  ناشر منتشر شده بود.
»دو ســال تعطیلات« سال 1۸۸۸ منتشر شد و ترجمۀ آن 
براساس نسخه ای انجام شده که سال ۲005 منتشر شده است. 
این  رمان هم مانند خیلی از داستان های دیگر ژول ورن دربارۀ 
یک  سفر به یک  سرزمین ناشــناخته و مرموز است. بناست 
عده ای جــوان از بندری در نیوزیلند به یک  ســفر ۶  هفته ای 
دریایــی بروند اما همه چیز طبق برنامــه پیش نمی رود. به هر 
حال مســیر اتفاقات، ماجراجویان این  قصــه را به جزیره ای 

ناشناخته می رساند که بعداً نامش را جزیرۀ شرمان می  گذارند. 
جوانان حاضر در این  قصه در شرایط عجیب و غریب جزیره 
بایــد برای زنده  ماندن تلاش کرده و خودشــان شــکار کرده، 
ضمن اختراع ابزارهای جدید، دســت به پرورش حیوانات و 
ســعی برای زنده  ماندن کنند. بین ساکنان جزیره اختلاف هم 
می افتد و چالش تفاوت نظر بین شــان بالا می گیرد. از طرفی 
شــرایط وقتی دزدان دریایی به جزیره پا می گذارند، پیچیده تر 
می شود. این  داســتان ژول ورن هم مانند دیگر داستان هایش 
ابتدا به صورت پاورقی در مطبوعات منتشــر شد و همان  سال 
در قالب یک  کتاب دوجلدی به چاپ رسید. ژول ورن به نظر 
بســیاری از صاحب نظران، پدر »داســتان علمی- تخیلی« 
است؛ نویسنده ای که برخی از مشهورترین رمان های ماجرایی 
را نوشته و سال های سال است که مخاطبان با داستان هایش 
خاطره دارند: »پنج هفته در بالن«، »دور دنیا در هشتاد روز«، 
»سفر به مرکز زمین« و.... اگر این نویسندۀ خیال پرداز امروز 
زنده بود، می دید که کم  وبیش تعدادی از اختراعات خیالی اش 
به واقعیت پیوسته اند. در عصری که نویسندگان خوش قریحه 
و چیره دستی چون بالزاک، دیکنز، الکساندر دوما، تولستوی، 
داستایوفســکی، تورگنیف، فلوبر، استاندال، جورج الیوت و 
امیل زولا و ده ها نویسندۀ شــاخص دیگر زندگی می کردند، 
ژول ورن موفق شد، جایگاه خود را به عنوان نویسنده در میان 

این مشاهیر تثبیت کند.

ترجمۀ دو سال تعطیلات از مجموعه آثار ژول ورن منتشر شد

سفر شگفت انگیز
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مســتند امید نجوان با عنوان »ســاموئل خاچیکیان، یک 
گفت وگو« این روزها در سینماهای »هنر و تجربه« اکران شده 
است، تماشای فیلمی پرکشش پر از تصاویر تازه و باکیفیت از 
یک عاشق سینما احتمالًا برای دوستداران هنر سینما جذاب، 
گاهی غرورآفرین و البته در بعضی موارد دریغ برانگیز اســت. 
تلاش صادقانه امید نجوان برای ثبت بخشی از تاریخ سینمای 
ایران که معمولًا نادیده انگاشــته شــده، یا درباره آن با حب و 

بغض داوری شده است، قابل تحسین است.
»ساموئل خاچیکیان، یک گفت وگو« یکی از جذاب ترین 
مستندهایی اســت که درباره یکی از چهره های سینمای ایران 
ساخته شده است. این فیلم مثل اغلب مستندهای پرتره درباره 
سینماگران شاخص به بررســی فعالیت ها و جایگاه حرفه ای 
فیلمســازی می پردازد که دو دهه از درگذشــت و غیبتش در 
ســینمای ایران گذشــته اســت. خاچیکیان، پس از پیروزی 
انــقلاب اسلامی و بعد از »عقاب ها« عملًا جایگاه باشــکوه 
و خاص خود ب عنوان ســینماگری مولف، کوشا و محبوب را 
از دســت داد. سالخوردگی به سراغش آمد و بیش وپیش از آن 
زیســت  طبیعی خود را از دست داد. مدیران سینمایی وقت به 
دنبال کشــف چهره های تازه بودند و امتداد موفقیت و شهرت 
ســتاره های قبل برایشان مطلوب نبود. خواه در قامت بازیگر، 
خواه در قالب فیلمساز. پس »چاوش« که از جنس سینمای 
خاچیکیان نبود، او را وارد مسیری کرد که به کم کاری، انزوا و 

حذف از سینمای ایران انجامید.
در سال 1۳77 ساموئل در گفت وگویی با ماهنامه  سینمایی 
»فیلــم« شــرکت کرد. مســتند »ســاموئل خاچیکیان؛ یک 
گفت وگو« تلاش برای مصورسازی گفته های زنده یاد خاچیکیان 
از طریق صدای ضبط شده بر تنها نوار کاست به جا مانده از آن 
گفت وگوســت. فیلمبرداری این فیلم را بابک بذرافشان انجام 

داده و تدوین را هم نجوان به سرانجام رسانده است.
خاچیکیان کارش را از دهه ۳0 آغاز کرد و با وجود امکانات 
محدودی که در آن ســال ها وجود داشت، شروع به فیلمسازی 
کرد. او از آن دسته از فیلمسازانی بود که در همه آثارش امضای 
خاص خود را داشــت و حتی اگر کســی از اواسط یک اثر هم 
فیلمش را می دید، بی تردید نام سازنده اش را درست حدس می زد. 
ســاموئل خاچیکیان زاویه نگاه خاص خود را داشــت، فضای 
ملتهب، نورپردازی های خاص، تصاویر تیره و روشــن، اتمسفر 
وهم آلود و معمایی و مواردی از این دست، همگی ریزه کاری های 
سینمای این کارگردان ایرانی ارمنی تبار بود و معمولًا می شد همه 

این موارد یا بخشی از آنها را در کارهایش دید.
مســتند امید نجــوان کــه منتقــد سینماســت، نگاهی 
جســتجوگرانه به روند فیلمســازی خاچیکیان دارد، عشــق 
او بــه ســینما، عزت نفــس و سلامتــش در کار را به تصویر 
می کشــد و در کنار روایت پرفراز و فرود زندگی یک فیلمساز 
حرفه ای، مسیر سینمای ایران از اواخر دهه ۳0 که خاچیکیان 
فیلمســازی را آغاز کرد تا دهه 70 را عیان می کند. فیلم ابتدا با 
روایت خاچیکیان پیش می رود، انتخاب فیلم ها و سکانس ها، 
درست و دقیق است، پس از آن گفت وگوها شروع می شود که 
خاطراتی درباره شکل فیلمسازی و کوشش خاچیکیان است و 
عکس ها و تصاویر که تماشایی هستند. »ساموئل خاچیکیان، 
یک گفت وگو« فیلمی ســرپا و نوستالژیک است به ویژه برای 
آنهایی که به ســینمای ایران علاقه مندند و رد پای بزرگانش را 
می جویند و دســتاوردهایش را منوط به یک دوره، یا تعدادی 

اندک از فیلمسازان بیشتر شناخته شده، نمی دانند.
علاقه و تســلط امید نجوان به موضوع و تاریخ ســینمای 
ایران، باعث شــده او هــم در قالب گفت وگوکننــده به نکاتی 

درســت اشاره کند، هم در نقش فیلمساز، بخش هایی از تاریخ 
یا حتی زندگی شخصی خاچیکیان را برجسته کند که شنیدن و 
دیدنشان باارزش است. شاید یکی از مهم ترین وجوه شخصیت 
خاچیکیان که اغلب گفت وگوکنندگان بر آن، صحه می گذارند، 
سلامت نفس و اخلاق خوش اســت. عنصری که در زندگی 
امروز و قوانین نســل جدید غیبتی پررنــگ دارد. خاچیکیان 
به عنوان فیلمساز محبوب مردم، کارگردانی که اغلب فیلم هایش 
پرفروش بوده و بسیاری از تهیه کنندگان دوست داشته اند با او 
همکاری کنند، هرگز بنده ثروت نشد و علایق و دغدغه هایش 
درباره روایت، فیلمســازی و کارگردانی را فدای مواهب مالی 
نکرد. این شــاید، کلیدی ترین نکته مستند امید نجوان باشد، 
آن هم در روزگاری که تعدادی از ســینماگران فقط به واسطه 
روابط از ایــن پروژه به آن پروژه می روند و آثار بی کیفیت تولید 
می کنند و معیاری جز منفعت مالی ندارند. دریغ برانگیز است 
که ســینما، ســینمای امروز ایران، میراث عاشقان این هنر را 
اینچنین، بی ارزش و درگیر مناسبات سیاسی، مالی و معادلات 

غیرفرهنگی کرده است.
فیلم امید نجوان اشاره های دقیق و به جا درباره شخصیت 
خاچیکیان دارد، هنر و عشــق او به سینما را ستایش می کند، 
تبحر تکنیکی و ابداعات او برای ســینمای ایران را با ســند و 
مدرک، نشــان مخاطب می دهد. فیلم از یک ســو، زندگینامه 
فیلمسازی اســت که بسیار کمتر از آنچه شایســته اش بوده، 
دیده شــد. درباره اش کمتر صحبت شــده و جایگاه تاریخی 
او و تلاشــش برای کشف فیلمســازان و بازیگران، بررسی و 
تحلیل درست و کارشناسانه نشــده است. از این منظر، امید 
نجوان به ســینمای ایران و به دوستداران و فعالان آن خدمت 
کرده اســت. فیلم او بدون آنکه وارد حاشیه شود، مسیر رشد 
و بلوغ ســپس افول ساموئل خاچیکیان را تحلیل کرده است. 
»ساموئل خاچیکیان...« بررسی بخشــی از تاریخ سینمای 
ایران هم هست، زمانی که سینما بدون سرمایه های مشکوک و 
گرایش های سیاسی و ارگانی اداره می شد، استعدادها به شکلی 
طبیعی در آن رشد می کرد و پس از مدتی نیروهای تازه نفس و 
مستعد از راه می رسیدند. خاچیکیان نمونه سینماگری است که 
به دلیل تحولات پس از پیروزی انقلاب اسلامی و تغییر فضا و 
شرایط برخلاف نسل پس از خود، مسعود کیمیایی و داریوش 
مهرجویی با مسیر و جامعه تازه همداستان نبود و آثارش به جز 

»عقاب ها« در گیشه شکست خورد.
ویژگی دیگر این مســتند، افرادی هستند که نجوان درباره 
خاچیکیان با آنها به گفت وگو نشســته اســت و آنها در واقع 

روایت گر بخش هایی از این مستند هستند، هنرمندانی که یا به 
طور مســتقیم با خود خاچیکیان در ارتباط بودند و از نزدیک 
با او برخورد داشــتند، یا کسانی که ســال ها در زمینه سینما 
تحقیــق کرده بودند و با این فیلمســاز و آثارش به اندازه کافی 
آشنا بودند. نظام الدین کیایی یکی از این مصاحبه شونده ها بود، 
صدابردار شناخته شده کشــورمان که سابقه دریافت سیمرغ 
هــم دارد و در کارهای مختلف خاچیکیان حضور داشــت. 
مرحوم حسن شــریفی یکی دیگر از این افراد بود که چند ماه 
پیش از فوت با ســازندگان این مســتند در رابطه با سال های 
دور و دراز همکاری اش با خاچیکیان صحبت کرد. شــریفی 
به  واســطه دســتیاری در کارهای زیادی همــراه خاچیکیان 
بود و خاطــرات نابی از این همراهی را در این مســتند عنوان 
کرد. هوشــنگ گلمکانی، منتقد و خبرنگار با ســابقه سینما 
هم ســومین مصاحبه شــونده این اثر بود که با توجه به حضور 
پررنگ و طولانی مدتش در رسانه های سینمایی با زاویه نگاهی 
تخصصی به کارنامه خاچیکیان می پرداخت و در آخر مسعود 
کیمیایی به  عنوان برگ  برنده اصلی مستند چهارمین کسی است 

که در رابطه با ساموئل خاچیکیان صحبت می کند.
کیمیایی برای مراســم رونمایی از این مستند پیام ویدئویی 
ارسال کرده بود که در ابتدای این پیام گفت: »به یاد خاچیکیان 
بودن خیلی ســخت است. وقتی در بخشــی از فیلم دیدم که 
روی سنگ مزارش گل گذاشته شــده، دلم گرفت. اصلًا باور 
نمی کردم که این مرد از میان ما رفته باشد. فقط می توانم بگویم 
ســاموئل خاچیکیان یکی از شــریف ترین آدم هایی بود که در 
زندگی ام با آنها روبه رو شــدم. خیلی خوشحالم که در این سن 
و سال درباره  ساموئل حرف می زنم؛ می توانم بگویم مهم ترین 
ویژگی ای که از او به یاد دارم، شــریف بودن است... و شریف 
بودن... و شــریف بودن. در زندگی ام از ســاموئل خاچیکیان 
خیلی چیزها یــاد گرفتم. به خصوص بی پروایی اش و کارهای 
جالبــی که با دوربین انجام می داد. او هرچه که بلد بود را به ما 

یاد می داد«.
کیمیایــی در بخش پایانی ایــن پیام خطاب به ســازنده  
مستند »ســاموئل خاچیکیان؛ یک گفت وگو« گفت: »مهم 
این است که شما این فیلم را ســاختی و خاچیکیان را از یاد 
نبردی. فیلمی که در آن به موفقیت هایش و دشواری هایی که 
در روزگار ســخت با آن مواجه بــود، پرداخته بودی. به نظرم 
اگر به خودش، خانواده اش، پدر و مادر به خصوص برادرش 
)سیراک( پرداخته می شــد، بهتر بود اما با این وجود دستت 

درد نکند... درود بر تو«.

ساموئل خاچیکیان، یک گفت وگو یکی از بهترین مستندها درباره سینماست

عشق ساموئل

جشــنواره کمراایمــج از جانفرانکو رُزی، فیلمســاز ایتالیایی با 
اعطای جایزه دستاورد برجسته در مستندسازی تجلیل می کند. 
رزی از معدود فیلمسازانی است که توانسته با زبانی هنری تعادلی 
میان قابلیت دسترســی و موفقیت تجاری در آثارش ایجاد کند و 
یکی از چهره های کلیدی عصر طلایی مستند محسوب می شود. 
گرچه او تنها ۶ مستند ساخته اما رویکرد او به خلق شاهکارهایی 

شده که دیدگاهی منحصربه فرد از جامعه ارائه می دهد.

جانی دپ با حضور در جشــنواره سن سباستین در اسپانیا با 
تشویق کامل روبه رو شد. درحالی که تیتراژ پایانی »مودی« 
دومین تجربه کارگردانی جانی دپ در جشنواره سن سباستین 
پخش می شد، سازنده آن با تشویق های ایستاده طولانی مدت 
و غریو »براوو« تحســین شــد. در عین حال شور وشــوق 
خاصی برای آل پاچینو، بازیگر کهنه کار وجود داشت که در 

این فیلم در نقش یک خریدار هنری بازی می کند.

دالاس جنکینز، خالق سریال »برگزیده« با تاسیس یک استودیوی 
فیلمسازی جدید از راه اندازی سریال هایی براساس زندگی حضرت 
موسی و یوسف )ع( اشاره کرد. این استودیو به زودی دو فصل پایانی 
»برگزیده« با بازی »جاناتان رومی« در نقش حضرت عیسی)ع( را 
در رویدادی ویژه برای هواداران رونمایی می کند. او یک مجموعه 
تلویزیونی سه  فصلی درباره زندگی حضرت موسی )ع( هم را در مقام 

نویسنده و کارگردان مقابل دوربین می برد.

ساخت سریال های تازه  پیامبرانتحسین جانی دپتجلی از رزی در کمراایمجل

گزارش سینمای ایران

 75 درصد فروش سینما
برای کمدی هاست

 بخش ناچیزی از سهم فروش
در اختیار فیلم های اجتماعی قرار دارد

طبق آمار ســمفا، فروش ســینمای ایران بــه 9۳5 میلیارد 
تومان رسیده و آمارها نشان می دهد که 75 درصد از این فروش 
معادل ۶95 میلیارد تومان متعلق به فیلم های کمدی اســت! اما 
آیا این روند به نفع ســینمای ایران اســت یا به ضرر آن؟ مدیران 
ســینمایی دولت سیزدهم از این فروش به خود می بالند و بر این 
عقیده اند که ســینمای ایران را با اکــران کمدی های پرفروش از 
خطر تعطیلی نجات داده اند. چراکه در سال های پس از کرونا که 
خیلی ها معتقد بودند که سینما رفتن به عنوان یک تفریح جمعی 
به طور کلی از بین خواهد رفت، »فیلم های کمدی« توانســتند، 
ســینماها را در ایران نجات دهند و فروش گیشه را به چند برابر 
قبل ارتقا دهند. این فروش اعجاب انگیز فیلم های کمدی باعث 
شده که در دو سال گذشته، ســینماها کمتر مجالی برای اکران 
گاه ســرمایه نیز به  فیلم هایی از ژانرهای دیگر پیدا کنند و ناخودآ
سمت کمدی ها سرازیر شده است؛ البته این روند کاملا برعکس 
آن چیزی اســت که در شــبکه نمایش خانگی شاهد آن هستیم 
چراکه در دو سال اخیر، اکثر آثار مخاطب پسند VODها در ژانر 
اجتماعی ساخته شده اند. در این شرایط، بسیاری از کارشناسان 
ســینمای ایران، فروش 75 درصدی کمدی ها در سال جاری را 
یک فرصت قلمداد می کنند و بسیاری از آن به یک تهدید جدی 
برای کلیت ســینمای ایران که به ســینمای اجتماعی شناخته 
می شد، تعبیر می کنند. البته ناگفته نماند که اگر فیلم اجتماعی 
خوب و مهمی در این میان ساخته می شد، تماشاگر از آن استقبال 
می کرد و برای تماشــایش بلیت می خرید و یکی از دلایل عدم 
اقبال مردم به این فیلم ها، نبود اثر درخشــان کارگردانان شناخته 
شده در اکران بوده است. شاید بتوان مهم ترین و اصلی ترین دلیل 
اقبال عمومی به فیلم های کمدی را نیاز مردم به طنز و شادی در 
مواجهه با مشکلات روزمره اجتماعی دانست. سینما به عنوان 
محلی برای تفریح و فرار از دغدغه های زندگی، نقش مهمی در 
ایجاد روحیه مثبت در جامعه دارد. ضمن آنکه ســینما همچنان 
یکــی از تفریحات مقرون به صرفه جامعه به حســاب می آید و 
شاید بسیاری ترجیح ندهند که همین تفریح اندک را به تماشای 

فیلم های اجتماعی یا متفکرانه اختصاص دهند.
برخی کارشناسان که به عدم دخالت دولت در گیشه سینماها 
اعتقاد دارند، معتقدند که تســلط کمدی بر ســینما می تواند از 
جنبه های مختلفی مثبت باشــد. افزایش فــروش و درآمدزایی 
برای سینماها و سازندگان، رونق اقتصادی این هنر - صنعت را 
به دنبال دارد. همچنین رشد این ژانر به دلیل تراکنش بالایی که 
دارد، می تواند به کشف استعدادهای جدید در زمینه کارگردانی، 
نویسندگی و... منجر شــود؛ اتفاقی که در چندین فیلم کمدی 
دو سال اخیر شــاهد آن بوده ایم. با این حال، کارشناسان دیگر 
و اهالی ســینما از وضعیت فعلی برای آینده سینما ابراز نگرانی 
می کنند. آن ها معتقدند که تمرکز بیش از حد بر فیلم های کمدی 
ممکن اســت به کاهش تنوع ژانرها و تضعیف سایر بخش های 
سینما منجر شود؛ اتفاقی که در ماه های اخیر در سینمای ایران 
به چشم می آید و باعث شده است که تمام گونه های دیگر به غیر 
از کمدی در کل ۲5 درصد از فروش گیشه سینما را شامل شوند. 
کمبود آثار جــدی در گونه هایی مانند اجتماعی، می تواند باعث 
کاهش کیفیت کلی ســینما و نارضایتی بخش قابل توجهی از 
سینماروها شود. همچنین احتمال تکراری شدن سوژه ها و افت 
خلاقیت در تولیدات کمدی نیز به وضوح به چشــم می آید. در 
کنار این موضوعات باید یادآور شد که سینمای ایران به تولیدات 
اجتماعی آن در جهان شــناخته می شود و بعید نیست که با این 
روند، شناخت جهان از ســینمای ایران به سمت آثار زیرزمینی 
برود که هر روز تولید آن ها گســترش پیدا می کند. سیاست هایی 
که مدیران سینمایی در دولت سیزدهم در پیش گرفتند این روند 
را تشدید کرد. چراکه آنها سخت گیری بسیاری در اعطای پروانه 
به فیلم هایی با مضامین اجتماعی به خرج دادند و از سوی دیگر 
تعدادی از فیلمســازانی که در این ژانر فیلمســازی می کنند، در 
این یکی دو سال اخیر دســت از کار کشیدند و بازگرداندن آنها 
نیازمدند اقدامات حمایتی ویژه است. در واقع آنها را باید ابتدا به 
ادامه کار تشویق کرد تا به میدان بیایند و جان تازه ای در سینمای 

اجتماعی ایران بدمند.
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دیدگاه: یادداشت روز

اولین سال آرامش
در حال وهوای بازگشایی دانشگاه ها در دولت چهاردهم

بازگشت امید
 مروری بر آنچه که دانشگاه های ایران

در دولت سیزدهم تجربه کردند 

دانشــگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور از هفته جاری به  طور 
رسمی شــروع شــد و از هفته آینده به  طور رسمی کار خود را 
در ســال تحصیلی جدید آغاز می کنند تا نخســتین تجربه در 
دولت چهاردهم باشــد. دولتــی که آمدنــش بارقه های امید 
بســیاری را زنده کرد و دل و دیده اســتادان و دانشجویان را به 
فضایی پرطراوت و بانشــاط روشــن و آرزومندشان ساخت تا 
حال وهوای به محیط دانشــگاه بازگردد. زیــرا اهالی آموزش 
عالی، به ویژه طی ســه  ســال اخیر که دولت سیزدهم بر مسند 
بود، با رفتارهای شداد و غلاظ وضعیت سرد و سختی را برای 
آنان رقم زده بودند و منتج به آن شــده بود که خیلی ها به ناگزیر 
و به  ناچار به رفتن از دانشــگاه و حتی ایران شوند و حالا پایان 
ماه عســل وزیر و مدیران وزارت علوم تحقیقــات و فناوری و 
رؤسای دانشگاه ها و دانشکده ها و گروه های آموزشی در دولت 
پیشین فرا رسیده است که بعضاً با سوابق مطلقاً غیردانشگاهی 
یا پیشینه های ســتیزه جویانه با استادان و دانشجویان خیلی ها 
را راندند. همین تک وتوک خبری کــه در روزهای اخیر مبنی 
بر بازگشت برخی از استادان و بعضی از دانشجویان به محیط 
تدریس و تحصیل منتشر شد، ذوق وشوقی سرشار را پدید آورد 
و بر این فرضیه مهر تایید زد که بله؛ تفاوت می کند چه کســانی 
در کدام دولت بر سر کار باشند و امور را اداره کنند. آخرین اش 
هــم همین آیین نامه انضباطی جدید بود که نشــان داد روش و 
منش و شکل و شیوه فرق کرده است و قرار نیست دیگر اهالی 
خانواده بزرگ آموزش عالی کشور در رنجی پایان ناپذیر روزگار 
را به ســر ببرند. این همه نویدبخش و بشــارت دهنده آن است 
که قرار اســت آرامش و آسایش حکم فرما شود و وزیران علوم، 
تحقیقات و فناوری و بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی که 
خود از بدنه دانشــگاه هســتند، با روند و روال پیشین سخت 
مخالف و معاند بودند و حالا باید شایق بود تا لایق ترین ها، در 
اســرع وقت، راهی منصب ریاست دانشگاه ها و دانشکده ها و 
گروه های آموزشی شوند تا شاید آن گذشته تلخ و تاریک و تیره 

و تباه از اذهان زدوده شود.

سال تحصیلی جدید در شرایطی آغاز شد که در فاصله بین دو ترم 
اتفاق های غیرمنتظره ای در کشــور رخ داد. سقوط بالگرد رئیس 
دولت ســیزدهم و انتخابات زودهنگام، شــخصی را در خیابان 
پاستور جایگزین سیدابراهیم رئیســی کرد که پیگیری مطالبات 
دانشــگاهی جز مهم ترین وعده هایش بود. نمــره مردود دولت 
سیزدهم از نتیجه چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
مشــخص بوده و نیازی به مرور مجدد نــدارد. اما اتفاق هایی که 
در سه سال گذشــته در دانشگاه ها اتفاق افتاد، در طول 100 سال 
آمــوزش عالی ایران بی ســابقه بود. احکام پرشــمار کمیته های 
انضباطی و اخراج اساتید غیرهمسو با دولت، نوک کوه یخ کارنامه 
وزارت علوم بود. اما این زیر پوست دانشگاه اتفاق هایی به مراتب 
مخرب تر در جریان بوده و هست. هدایت دانشگاه ها و دانشجوها 
به سمت وسوی دلخواه خود و بر حذر داشتن آنها از هرگونه کنش 
غیردرسی و فعالیت های فرهنگی، از اصلی ترین اقدامات دولت 
بود که با حاکم کردن فضای امنیتی بر دانشــگاه سعی در کنترل 
همه جانبه زیســت دانشجویی در دانشــگاه داشت. به هر شکل 
دست سرنوشــت منجر به تغییر فضای دولت و وزارت علوم شد 
و تا حدی امید از دست رفته جامعه را زنده کرد. البته راه این امید 
هنوز به دانشــگاه ها باز نشده و تغییرات در وزارت علوم به کندی 
پیش می رود. با شــروع سال تحصیلی جدید، رؤسای دانشگاه، 
نه از ســر خیرخواهی و بازگشــت از آنچه در این سه سال انجام 
دادند، بلکه از ســر ناچاری با سیاســت های دولت جدید همراه 
شــده اند. دیگر خبری از احضارهای هر روزه به کمیته انضباطی 
یا گشت حجاب بان ها در دانشگاه ها کمتر خبری مخابره می شود 
اما تا وقتی که مدیران دولت گذشــته همچنان بر ســر کار باشند 
امیدی به تحول فضای دانشــگاه نخواهد بود. فراموش نکنیم که 
امروز مهاجرت دانشــجویان به بهانه ادامه تحصیل با ســرعت 
سرســام آوری ادامه دارد. درحالی که اصلاحات در دانشــگاه با 
ســرعت پایینی جلو می رود. برای تزریق امید به فضای رخوت 
دانشگاهی، صراحت و جدیت بیشــتری نیاز است که همچنان 

جای خالی آن در دولت مسعود پزشکیان خالی است.

محمد بهرانوند
فعال دانشجویی دانشگاه صنعتی شریف

ســال تحصیلی جدید در شــرایطی شروع شده اســت که تعداد 
زیادی از دانشــجوها همچنان با مشکل تهدید، تعلیق و اخراج 
از دانشگاه مواجه اند. دانشــجو به عنوان یکی از مهم ترین ارکان 
نهاد دانشگاه و یکی از اثرگذارترین اقشار جامعه، مطالباتی دارد 
که بدون آنکه شــنیده و دیده شوند، نمی توان به آینده کشور امید 
داشت. چراکه با ناامیدی دانشجویان، مهاجرت از کشور، کمبود 
نیروی متخصص مواجه ایم. بسیاری از دانشجوها از نشستن در 
سر کلاس درس محروم شده اند. اساتید هم گرفتار این موضوعات 
بوده اند. شیوه نامه انضباطی سال 1401 که کاملًا عجولانه و برای 
مقابله هرچه بیشتر با دانشــجوها مصوب شد، در ایجاد رخوت 
در محیط دانشگاه و صدور احکام انضباطی، به شدت موثر بود. 
خوشبختانه طی هفته اخیر، وزارت علوم دولت چهاردهم با ابلاغ 
شیوه نامه انضباطی جدید، نشــان داده که نگرش ارزش گرایانه، 
همدل و توسعه یافته نسبت به رفتار با دانشجویان دارد. درحالی 
که مطابق شیوه نامه انضباطی پیشین اکثر پرونده های دانشجویان 
به  خاطر فضای مجازی و پوشش است، اما در شیوه نامه جدید، 
اصلًا بر عدم تجسس در حریم شخصی دانشجویان بنا نهاده شده 
اســت. لذا مهم ترین مطالبات دانشــجویان در چند محور قابل 

بررسی خواهد بود:

 Wمحور اول
مطالبه اصلی لغو احکام انضباطی و بررسی مجدد پرونده دانشجویان 

بر مبنای شیوه نامه انضباطی جدید است. 

 Wمحور دوم
تشکل های دانشجویی غیرهمسو با دولت پیشین، در سه  سال گذشته 
واقعاً دوران سختی را داشــتند. حمایت از تشکل های انجمن های 

اسلامی و ســایر نهادهای دانشجویی در دانشگاه برای ایجاد امید و 
انگیزه و پویایی و نشاط دانشگاه الزامی است. 

 Wمحور سوم
دربــاره اســاتید، از همــه مهم تر مســاله تعلیــق کاری، اخراج و 
بازنشستگی های اجباری آنهاست. اساتید زیادی که هرکدام به  خاطر 
اختلافات سیاسی و فکری از کار برکنار شده یا تعلیق فعالیت شدند.

9 مورد از برخوردهای دانشگاه با اساتید:
1-جلوگیری از تبدیل وضعیت، ارتقا یا ترفیع سالانه

۲- بازنشستگی اجباری
۳- قطع حقوق

4- تعلیق
5- اخراج

۶- تهدید و ارعاب
7-ایجاد ممنوعیت یا محدودیت در انجام فعالیت های آموزشــی و 

پژوهشی
۸- امتناع از صدور احکام اجرایی

 Wمحور چهارم
آخرین مســاله ای که بســیار مهم اســت و زیســت دانشــگاه را 
تحت الشــعاع قرار داده اســت، دخالت روزافزون حراست در امور 
دانشــگاه و برخوردهای دون  شأن دانشگاه از سمت این نهاد است. 
دســتگاه های مختلف در چند ســال اخیر، به  قدری در امور وزارت 
علوم وارد شده و دخالت کرده اند که بخشی از اختیارات و امکانات 
وزارت علوم از دســت آن خارج شده است. متاسفانه این مداخلات 
کماکان هم ادامه دارد. هم چنین آیین نامه هایی در حوزه دانشجویی، 
اســتخدام و ... نگاشــته شــده که بعضاً نامناســب هستند. حتی 

اختیاراتی چون پذیرش دانشــجو در هیات علمی نیز از وزارت علوم 
سلب شده اســت. از همین رو، وزارت علوم درحال حاضر نیازمند 
دارد تا وزیر علوم با تعامل و روحیه بالا بتواند اختیارات از دست رفته 
را به وزارتخانه برگرداند، نحوه برخورد با دانشگاه ها را بداند و رؤسایی 

را برگزیند که مورد وثوق جامعه دانشگاهی باشند.

 Wمحور پنجم
نبود اشتغال و امید به آینده برای جذب به کار نیز یکی از مسائل مهم 
دانشجویان است. صنعت و جامعه ما به دلیل اینکه رقابتی نیست، 
ارتباطی با دانشگاه ندارد. اگرچه فقط بر سر دانشگاه کوفته می شود 
که دانشــجویان کارآمد نیســتند و اساتید به  ســمت مهارت افزایی 
نمی رونــد، ولی وقتی با دقت بیشــتری به این موضــوع نگاه کنیم، 
می بینیم که اگر پروژه وارد دانشگاه شود و بخش خصوصی و دولتی 
ما پول برای تحقیقات صرف کنند، استادان و دانشجویان ما با توجه 
به ظرفیت هایی که دارند، علاقه مند به همکاری هستند. دانشگاه های 
ما با این تعداد نیروی انسانی، سابقه علمی و افراد علاقه مند، حداقل 
باید چند سروگردن از کشورهای منطقه بالاتر باشد. درحالی  که ما 

همچنان در بدیهیات نظام مسائل آموزش عالی کشور مانده ایم.

 Wنتیجه گیری
ایــن پنج  محور با تاکید بر تغییر نگرش سیاســی و رویکرد مدیریتی 
نســبت به نظام آموزش عالی می تواند بســتر امیدواری و پویایی در 
ساحت دانشگاه ایجاد کند، در نتیجه شنیدن مطالبات دانشجویان، 
ارتباط مستمر وزارت علوم با نمایندگان دانشجویان می تواند بخشی 
از ســرخوردگی ها و انفعال ناشی از سرکوب دانشگاه را جبران کند. 
در این  راستا، از وزیر علوم مطالبه می شود تا نسبت به شنیدن صدای 

دانشجویان سازوکاری منسجم و شفاف ایجاد کند.

سالانه تعداد زیادی دانشــجوی جدیدالورود، وارد دانشگاه های آزاد 
سراسر کشور می شــوند و به همان میزان شــاهد افزایش چشمگیر 
شــهریه ها هســتیم. مبالغی که باید صرف بهبود کیفیت آموزشی و 
خدماتی دانشگاه شــوند، مشخص نیست به چه مواردی اختصاص 
می یابند. سوالی که وقتی از مسئولان دانشگاه پرسیده می شود معمولًا 
یا از پاســخ  دادن به آن طفره می رونــد، یا اینکه با عجز و ناله طوری 

پاسخ می دهند که گویی آب از پارسال بود و نان از پیارسال. 
در طول چند سال گذشته شاهد پوســت اندازی عجیبی در میان 
اساتید دانشگاه آزاد بودیم، به  طوری  که اساتید مجرب زیادی به دلایل 
مختلف یا کنار گذاشته، یا بازنشسته شدند. مدیریت ضعیف مسئولان 
دانشگاه در ساماندهی کلاس های درس و فرآیند جایگزینی اساتید، 
دانشجویان را دچار تردید های زیادی در انتخاب استاد یا کلاس درس 
خود ساخته است ؛ دانشجویانی که شناخت چندانی از اساتید جدید 
ندارند به  طور تصادفی کلاس هــای درس خود را انتخاب می کنند و 
علی القاعده از کیفیت کلاس ها هم رضایت کافی را نخواهند داشت. 

اما کار به اینجا ختم نمی شــود، چنان که اگر پای درد ودل اساتید 
حق التدریسی و تازه ورود بنشینیم متوجه می شویم که از عدم دریافت 

مطالبات و خدمات مناسب به شدت گله مند هستند. 

ســوال اینجاســت که منابــع مالی دانشــگاه آزاد دقیقــاً در چه 
بخش هایی هزینه می شود که نه دانشجو رضایت دارد و نه استاد؟

در دوره های اخیر شــاهد آن بودیم که نظر دانشجویان کمتر مورد 
توجه قرار گرفته اســت تا جایی که نارضایتی های بسیاری را در میان 
دانشجویان برانگیخته است. اســاتید کم تجربه، خدمات آموزشی و 
کیفی بســیار ضعیف، کمبود شــدید نیرو در سیستم اداری دانشگاه، 
بی نظمی های فراوان در سیستم ثبت نام و فارغ التحصیلی و بی توجهی 
به تشــکل های دانشــجویی و سیاســی ازجمله مواردی هستند که 

می توان به آنها اشاره کرد. 
بــه  طور کلی می توان گفت که یکــی از عوامل ناکارآمدی در یک 
سیســتم، به غیر پاسخگو بودن آن بازمی گردد حال آنکه دانشگاه آزاد 
هم از این قاعده مستثنا نیست و با وجود گردش مالی و ارزش املاک 
و دارایی های ثابت بالایی که دارد هرگز شفافیت مالی نداشته و به هیچ 

نهاد مشخصی پاسخگو نبوده است.
در سال های اخیر انتخاب مدیران نالایق باعث شده تا مسائل خرد 
دانشگاه به ابرمساله تبدیل شوند و نگاه تجاری به دانشجو قوت گیرد 
تا آنگونه که باید و شاید مسئولان دانشگاه به ارتقای کیفیت و سطح 
دانشــگاه در فضای داخلی و بین  المللی توجه نکنند؛ به  طوری  که با 
هر افزایش شهریه کیفیت خدمات دانشگاه تغییر نمی یابد و دانشگاه 
صرفاً تبدیل به کارخانه تولید دانشــجویان کم سواد و صاحب مدرکی 
شده است که در کمتر بازار کاری می توانند کار تخصصی انجام دهند.
همچنین افت شدید کیفیت اساتید و شرایط آسان پذیرش دانشجو 

از دیگر عواملی  اســت که باعث نزول میــزان خروجی های کارآمد 
دانشگاه آزاد در سالیان اخیر شده است. 

عدم حضور شــورای صنفی و نهادهای صنفی در دانشگاه آزاد 
را می توان از دیگر عوامل غیرپاســخگو بودن مســئولان و ضعف 
در کنترل کیفیت خدمات دانشــگاه دانست؛ از طرفی تشکل های 
موجود در دانشگاه آزاد که با محدودیت های زیادی مواجه هستند 
قدرت چندانی برای پیگیری مسائل صنفی دانشجویان را نداشته به 
طوری که بارها از جانب فعال های تشــکل های دانشجویی شنیده 
شــده که برخی مسئولان ایشــان را تهدید به تعلیق و دیگر احکام 

سنگین کرده اند. 
با ادامه وضعیت فعلی و بررســی روند نزولی  دانشگاه آزاد به نظر 
می رسد در دهه های اخیر شاید یک راهکار مشخص برای برون رفت 
از این وضعیت بحرانی وجود داشته باشد و آن هم چیزی جز فعالیت 
دانشــگاه آزاد تحت نظر وزارت علوم نیســت. راهکاری که شاید به 
بهبود کیفیت جایگاه دانشگاه آزاد و خدمات مختلف آن منجر شود. 

به طور قطع هیچ منطقی پذیرا نیست که در وضعیت اقتصادی و 
بازار کار نامطلوب فعلی، با پرداخت شهریه های کلان و صرف کردن 
زمانی طولانی، خدماتی به مراتب پایین تر از دانشگاه های سراسری که 

شهریه در آنها مطرح نیست دریافت کرد.
با پیوســتن دانشگاه آزاد به وزارت علوم شاید این خوان گمشده به 
کف دانشــگاه بازگردد، بلکه به حداقل انتظــارات و نیازهای جامعه 

دانشگاهی جامه عمل بپوشاند.

یم از رنجی که می بر
نکاتی در آستانه آغاز سال تحصیلی جدید و بازگشایی دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور

درباره دلایل و اسباب یک تنزل

گمشده حلقه 

شــهیندخت مولاوردی: باید منتظر ماند و دید که دولت 
چهاردهم از میان عمل به وعده های انتخاباتی و امتناع 
از ابلاغ یا ابلاغ قانون کدام را برمی گزیند؟ و تا چه اندازه 
تعامل قوای مقننه و قضائیه برای غلبه بر این چالش در 
اولین آزمون وفاق ملی برای حقوق انسانی و شهروندی 
به مدد دولت خواهد آمد تا ایــن مفهوم صرفاً در ابقا یا 

انتصاب مدیران خلاصه نشود.

زهرا نژادبهرام: بخش های مختلف حاکمیت به روشنی می دانند 
که در شــرایط کنونی هرچه همدلی میان ملت و دولت بیشتر 
شود امکان حل مســائل مبتلا به بیشــتر خواهد بود؛ پس از 
ظرفیت هایی که امکان این همدلی را بیشــتر می کند استقبال 
و فرآیند تغییر را تسریع کنند. هرچه این زمان طولانی تر شود 
نگرانی ها افزون تر می شود. طولانی شدن روند تغییر خسارتی 

را وارد می کند که دولت چهاردهم پسندیده نیست.

عباس عبدی: نبودن وفاق در ســاختار حکومتی بازتاب بسیار 
بدی در مردم دارد. اعتماد عمومــی را زایل می کند، پایداری 
و ثبات سیاســی را از میــان می برد، حل مشــکلات پیچیده 
کشــور را غیرممکن می کند و در نهایت مشروعیت و پذیرش 
عمومی حکومت نزد مردم را کاهش می دهد. از سابقه وجود 
اختلافات درون ســاختاری در گذشــته عبرت بگیریم. وفاق 
درون ساختاری گرانیگاه وفاق ملی است آن را فراموش نکنیم.

عبرت از گذشتهتسریع در تغییراتآزمون وفاق ملی

باشگاه جوانان کارگزاران سازندگی ایران سازندگی جوان
درآمد

حمیدرضا محمدی
دبیر صفحه جوان و عضو شورای سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی ایران

سروش قبایی
دبیر انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی

واحد تهران مرکز
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نخســتین رویداد اقتصاد دیجیتال همراه اول با موضوع نقش آفرینی صنعت ICT در توسعه اقتصاد 
دیجیتال برگزار می شــود. به گزارش اداره کل ارتباطات شــرکت ارتباطات ســیار ایران، مرکز تحقیق و 
توسعه همراه اول با همکاری پارک علم و فناوری دانشگاه تهران نخستین رویداد اقتصاد دیجیتال را با 
عنوان »نقش آفرینی صنعت ICT در توسعه اقتصاد دیجیتال« در تاریخ 9 مهر 140۳ برگزار می کند؛ این 
رویداد به بررسی اهمیت صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات )ICT( در رشد و توسعه اقتصاد دیجیتال 

در ایــران و جهــان می پردازد. این رویــداد با محوریت 
بررســی نقش صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات در 
پیشبرد و رشــد اقتصاد دیجیتال برگزار می شود. در این 
رویداد که به همت مرکز تحقیق و توســعه همراه اول و 
با همکاری پارک علم و فناوری دانشــگاه تهران برگزار 
می شود به نقش های کلیدی بازیگران اصلی اکوسیستم 
اقتصــاد دیجیتــال ازجملــه اپراتورهای تلفــن همراه، 
شرکت های بزرگ فناوری، استارت آپ ها و سازمان های 
دولتی و خصوصــی پرداخته می شــود. ارائه تجربیات 
بین المللی این حوزه با هدف شــرح بهترین راهکارهای 
ادغام فناوری های دیجیتــال با صنایع مختلف، یکی از 
بخش های تدارک دیده شــده برای این رویداد اســت. 

این رویداد بســتری مناسب برای شبکه سازی، هم اندیشــی و بهره مندی از تجربیات نخبگان صنعت، 
اســاتید دانشگاه و مدیران برجســته این حوزه است که در قالب ۳ پنل اصلی اجرا می شود. »سخنرانی 
تخصصی اقتصاد دیجیتال، ایران و جهان با حضور اســاتید بین المللی حوزه اقتصاد دیجیتال«، »پنل 
تخصصی اقتصاد دیجیتال در قاب تجربه با حضور مدیران شــرکت های بزرگ حوزه اقتصاد دیجیتال« 
و »پنل تخصصی اپراتور، هسته اقتصاد دیجیتال با حضور مدیران شرکت های بزرگ تلکامی و خبرگان 
اکوسیســتم ICT« بخش های اصلی تشکیل دهنده این 
رویداد هســتند. قرار اســت در طول برگزاری نخستین 
رویداد اقتصاد دیجیتال همراه اول به موضوعات »نقش 
صنعت ICT در شکل دهی و پیشبرد اقتصاد دیجیتال«، 
»مشــارکت و هماهنگی ذی نفعان کلیدی در توســعه 
اکوسیستم اقتصاد دیجیتال« و »تجربه های موفق ایران 
و جهــان در زمینــه اقتصاد دیجیتــال و بهره برداری از 
فناوری های نوین« نیز پرداخته شود. علاقه مندان برای 
ثبت نام و کسب اطلاعات بیشتر درباره در این رویداد که 
دوشنبه 9 مهر 140۳ از ساعت ۸:۳0 الی 1۳:00 در پارک 
علم و فناوری دانشگاه تهران برگزار می شود، می توانند به 

نشانی https://evnd.co/mCH91 مراجعه کنند.

برگزاری نخستین رویداد اقتصاد دیجیتال همراه اول

مــن در کار خــودم، آموختــه ام آدم ها را 
نه  بشناســم،  اعمال خودشــان  براســاس 
نام خانوادگی شان که شوربختانه مانند حجاب 

اجباری، اجبارا از پدران به فرزندان.
این اصل یکی از اصول مهم دموکراســی 
در جهان اســت... اشــاره من به نامه فائزه 
هاشمی اســت که چند روز پیش از بند زنان 

بیرون داده است. 
بند زنان سیاســی تاریخچه ای 1۳  ســاله 
دارد. بند زنان دیروز و امروز تشکیل نشده. 
بر ســبیل اتفاق هم تشــکیل نشده. کسانی 
بوده انــد که به ســاختن آن، کــه مهم ترین 
وجه اش، ســاختن روابط انســانی اش بوده 

است، پرداخته اند و آجر به آجرش را بالا برده اند تا به این قامت 
رسانده اند. در خرداد 1۳90 و در زمانه ای که جنبش فمینیستی 

در ایران اوج می گرفت... این بند تشکیل شد.
چقــدر ما یکدیگر را بــه رفتار توأم با آرامــش و مدارا دعوت 
می کردیم. چقدر دوســتان عزیزی... در آزادی بیان و اندیشه در 
بند موثر بوده اند و در جمع ۳0 نفره آن روزها مدام تکرار می کردیم 
که ما تمرین دموکراسی می کنیم. چیزی که همه شهروندان ایرانی 
به آن نیاز دارند اما برخی از افرادی هم که امروزه فضای بند زنان 
را به آســتانه عدم تحمل رسانده اند، متعلق به برخی از جریانات 

بالا بوده اند و فقط فائزه هاشمی هدف این حملات نبوده است.
به یاد دارم شــب عید 1۳9۸ بود. حکم سنگین علیه یکی از 
اعضای بند زنان صادر شــده بود و طبعاً در بیــرون از زندان با 
واکنش های خبری همراه شده بود. یکی از دوستان چپ، وسط 
بند فریادهای گوش خراش می کشــید کــه او دروغ می گوید و 
با دروغ هایش، سیاســت را به کثافت کشانده است. طبق یک 
تقسیم کاری هم، دوست دیگری که اتفاقاً چپ نبود به خارج از 
زندان اعلام کرده بود که آن عضو بند که به حبس سنگین محکوم 
شده بود، دروغ می گوید. او به مصاحبه قاضی استناد کرده بود 
که مدعی بود در آن پرونده ،حکم سبک تری صادر کرده است. 
اینها شرایط را برای یک زندانی در داخل و خانواده اش در خارج 

از زندان به جهنمی بدتر از حکم سنگین تبدیل می کند. اینها را 
برای محافظت از حقیقت می گویم.

من دوســتان نزدیک زیادی دارم که بــه جریان چپ تعلق 
دارند.... همان دوســت چپ و آنارشیســم که همچنان در دل 
عزیزش می دارم، وقتی ســال گذشــته در مراسم خاک سپاری 
آرمیتا بازداشــت شدم و پس از 15 روز بدون شالی دور گردن به 
اوین رفتم، فریاد زده بود که چرا من فعالیت کرده ام تا بازداشت 
شــوم. حس مالکیت زندان فاجعه ای اســت که باید هر زندانی 
برای مصون ماندن از آن تلاش کند. اینکه به نفس زندانی بودن، 

کسب اعتبار کنیم، خطرناک است.
یکی از کسانی که از سال 1۳91 برای بهبود وضعیت بند زنان 
تلاش کرد، فائزه بود. او نه تنها شــرافتمندانه حبس می کشــید 
بلکه در مقابل نیروها... می ایستاد. به یاد دارم روزی مسئولان 
زندان تصمیم گرفتند از راهروی نگهبانان، پنجره ای به داخل بند 
زنــان بزنند. این موضوع اعمال کنترل آنهــا را روی بند ما بالا 
می برد و اتــاق ۲ را به طور کامل در دیــدرس آنها قرار می داد. 
همه خیلی عصبی شده بودند. فائزه بدون اینکه به کسی چیزی 
بگوید، رفت زیر تیشه بنایی ایستاد که درحال باز کردن سوراخی 
برای نصب پنجره بود و گفت: »تیشه را بزن بیفته روی سر من«.
من همان لحظه داشتم از راهرو رد می شدم، او را دیدم. رفتم 

کنارش ایســتادم. گفتم بله، من هم هستم. 
بنا جلــوی ما به معــاون زنــدان زنگ زد و 
گفت: »این دو نفر )اســم ما را برد( زیر کار 
ایستاده اند و نمی گذارند، کار کنیم«. معاون 
زندان هم از او خواست، متوقف کند و به این 

ترتیب جلوی کار گرفته شد.
یک زمان دیگری گفتند، ســاعت اتمام 
هواخوری شما از 10 شــب به 7 شب تغییر 
کرده اســت. آن شب به پیشــنهاد فائزه در 
حیاط کوچکی تحصن کردیم که داشــتند از 
ما می گرفتند. بدین ترتیب افسر جانشین آمد 
و با مــا صحبت کرد. آن زمــان یک حیاط 
خیلی کوچک 15  متری داشتیم و می گفتند 
اذان مغرب باید بروید بالا. همین کار دسته جمعی ما باعث شد 

ساعت هواخوری به روال سابق برگشت.
او کارهایی از این قبیل فــراوان کرد. تا جایی که برای تنبیه 
به انفرادی ۲09 منتقل شــد و بعد از برگشت به بند به کارهایش 

ادامه داد.
او نگاه دقیقی به اطرافش داشت، نگاه انتقادی و همان نگاه، 
کار او را دو بار به زندان کشــیده است. حالا از فضای بند زنان 
زندان اوین انتقاد کرده است. ممکن است برخی فرصت طلبان 
از نقد او سوءاستفاده کنند اما این نامه می تواند نقد خودمان از 

خودمان باشد و کارکرد آزادی بیان همین است.
اگر فائزه این امکان را داشت تا چنین فعالیت هایی کند به خاطر 
آن بود که هیچ کــس فعالیت مدنی یا سیاســی را در انحصار خود 
نمی دانست پس دیگران هم به وسع خود فعالیت می کردند. اما چون 

درخصوص فائزه سخن می گویم از فعالیت های او یاد می کنم.
دوســتان، اگر اختلافات مان را حل کنیم با قدرت بیشتری 
به مبارزه علیه اعدام ادامه می دهیم، وگرنه ساکت کردن صدای 
مخالفان، میراثی اســت که از استبداد آسیایی به ما رسیده است 
و بیش از هر چیز قدرت ادامــه حیات دارد. هیچ کس از خطر 
اعمال قدرت بی ضابطه در امان نیســت حتــی جریان حقوق 

بشری هم به صرف عنوان اش از این خطر مبری نیست.

یادداشت نسرین ستوده درباره فائزه هاشمی و فضای بند زنان

در حمایت از فائزه 

 

با پیشنهاد رئیس قوه  قضائیه و موافقت رهبر انقلاب »یاشار 
ســلطانی« و »وحید اشــتری« فعالان رســانه ای مشمول 
عفو شــدند. سی ام شــهریور ماه 140۳ مقام معظم رهبری با 
درخواست رئیس قوه قضائیه به منظور عفو یا تخفیف و تبدیل 
مجازات حدود ۳ هزار نفر از محکومان موافقت کردند. گفته 
می شود در اسامی مورد عفو قرار گرفته، نام »یاشار سلطانی« 

و »وحید اشتری« نیز دیده می شود.  

زهــرا بهروز آذر، معاون رئیس جمهور در امــور زنان و خانواده 
با بیان اینکه حدود 9۸ درصد کودکان باســواد هستند، گفت: 
هیچ گونــه تبعیض قانونــی در حوزه تحصیــل نداریم و حق 
تحصیل برای تمام کودکان اعم از دختر و پســر فراهم اســت. 
فاصله سطح تحصیلات در شهرها و روستاها حدود 10 درصد 
است. در دانشگاه ها نیز ورودی دختران افزایش پیدا یافته است 
و بیش از ۶0 درصد پذیرفته شدگان دانشگاه ها دختران هستند.

صــادق ضیاییان،  رئیــس مرکز پیش بینــی و مدیریت بحران 
سازمان هواشناسی کشور گفت: آسمان تهران امروز )5 مهر( 
کمی ابری، در بعد از ظهر افزایش باد، گاهی وزش باد شدید 
با احتمــال گردوخاک با حداقل و حداکثــر دمای ۲0 و ۳0 
درجه ســانتی گراد و پس فردا )۶ مهر( کمی ابری تا نیمه ابری 
در بعضی ساعات وزش باد با کمترین و بیشترین دمای 19 و 

۲۸ درجه سانتیگراد پیش بینی می شود.

خنک تر می شودتبعیض تحصیلی نداریم مشمول عفو شدند

گزارش اجتماعی

ســخنگوی کمیســیون فرهنگی مجلس شــورای اسلامی 
احمد راســتینه از تایید لایحه حمایت از خانواده از طریق عفاف 
و حجــاب، معروف به لایحه عفاف و حجاب توســط شــورای 
نگهبان خبر داد. وی در گفت وگویی با ایســنا اظهار کرد که این 
لایحه به مجلس ارســال شــده و به زودی ریاست مجلس آن را 
رســماً ابلاغ خواهد کرد. راستینه به اهمیت این قانون در حمایت 
از خانــواده به ویــژه دختران و مادران اشــاره و بیــان کرد که این 
لایحه شامل اقدامات قانونی موثر در حوزه های مختلف ازجمله 
آموزش وپرورش و آموزش عالی اســت. به گفته او، این لایحه با 
تمرکز بر احکام فرهنگی بــرای ترویج فرهنگ عفاف و حجاب 
طراحی شده و تمامی دســتگاه های متولی موظف به فعال سازی 
ظرفیت های لازم برای اجرای آن هســتند. در این لایحه وظایفی 
برای تمامی دستگاه ها در راستای ترویج فرهنگ عفاف و حجاب 

در جامعه پیش بینی شده است.
 Wقوه قضائیه آغازگر لایحه عفاف و حجاب

روند شــکل گیری لایحــه جنجالی حجاب و عفــاف از قوه 
قضائیه آغاز و به تقابل میان قوا منجر شد. این فرآیند ابتدا با ارائه 
یک لایحه 9 ماده ای از ســوی قوه قضائیه که شامل راهبردهای 

کلی در ارتباط با مبارزه با بدحجابی بود، کلید خورد.
تغییــرات قابل توجه و رشــد 500 درصــدی در کمیته لایحه 
عفاف و حجاب، واکنش های جدی را از سوی نمایندگان فعلی، 
نماینــدگان ادوار و حقوقدانان خارج از مجلس به همراه داشــته 
است. این افراد این تغییرات را »حرکتی فراقانونی« توصیف کرده و 
به انتقاد از عملکرد کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس در افزایش 
مواد ایــن لایحه پرداخته انــد. این انتقادات به  ویــژه معطوف به 
فرآیند بررسی لایحه در کمیسیون قضایی و حقوقی بوده و برخی 
از نمایندگان خواســتار توجه شورای نگهبان به ایرادات شکلی و 
قانونی در این روند شدند. به اعتقاد آنان، تغییرات گسترده ای که به 
 ویژه در تعداد مواد این لایحه اعمال شده، نه  تنها به اعتبار قانونی 
آن آســیب می زند بلکه نشــان دهندهف ضعف های ساختاری در 

روش های قانونی و نظارتی مجلس نیز هست.
 W از توقیف گذرنامه تا مجازات دانش آموزان

لایحه عفاف و حجاب  در تاریخ ۲9 شهریور 140۲ با موافقت 
نمایندگان مجلس برای اجرای آزمایشــی ۳  ســاله تصویب شد، 
هرچند ابتدا جزئیات کمی از این لایحه منتشر شده بود اما پس از 
تصویب آن، متن کامل لایحه به رسانه ها راه یافت. لایحه شامل 5 
فصل و 71 ماده بود که ازجمله مباحث حساس آن، مجازات های 
متنوعی مانند توقیف گذرنامه و حتی انحلال تشکل های مردمی 
برای تخلفات مشــخص شــده بود. یکی از موضوعات جنجالی 
در این لایحه، مجازات دانش آموزان بود. غلامرضا نوری قزلجه، 
نماینده بستان آباد، در مخالفت با لایحه اعلام کرد: »طبق برخی 
مــواد، اگر دانش آمــوزی خلاف قانون عمل کند، ممکن اســت 
والدین مجبور شــوند، او را از کلانتری تحویل بگیرند«. خبری 
که انتخاب آن را منتشر کرد، اگرچه این ادعا با تکذیب محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس مواجه شد اما نوری قزلجه همچنان بر این 

موضوع تاکید داشت.
 W ایرادات شورای نگهبان از لایحه عفاف و حجاب

این لایحــه، که برای اجرای آزمایشــی ۳  ســاله به تصویب 
مجلس رســیده بود، نخســتین بار دوم آبان 140۲ با 14۲ ایراد به 
مجلس بازگشت. یکی از مهم ترین این ایرادات، که جنجال زیادی 
برانگیخت، غلط های املایی بود که نشان می داد این لایحه علاوه 
بر ایرادات محتوایی از نظر نگارشی نیز با مشکلاتی روبه رو است.
از دیگر ایرادات مطرح شــده: »روشن نبودن مرزهای ضوابط 
مصوبه«، »عدم تعریف برخی تعابیر و اصطلاحات تفسیربردار«، 
»ابهام در نســبت برخــی از احکام مصوبه با مصوبات شــورای 
عالی انقلاب فرهنگــی«، »افزایش هزینه های عمومی و کاهش 
درآمدهای عمومی«، »تفویض تصویب برخی امور تقنینی به غیر 
از مجلس« که  باعث شــد، لایحه توســط شورای نگهبان تایید 
نشــود و به مجلس بازگرداند. نمایندگان پس از تلاش برای رفع 
ایرادات، لایحه را در تاریخ ۶ آذر مجدداً به شورای نگهبان ارسال 
کردند اما باز هم تاییدیه این شــورا را نگرفت. لایحه در اوایل دی  
ماه به مجلس بازگشت و برخی از نمایندگان تلاش کردند تا آن را 
پیش از انتخابات مجلس به تصویب برســانند تا رضایت بخشی 
از افــکار عمومی را جلب کنند اما ایــن تلاش ها بی نتیجه ماند و 
برای سومین  بار در اسفند به شورای نگهبان فرستاده شد. هادی 
طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان در آخرین نشست خبری 
خود در ســال 140۲ اعلام کرد که این لایحه در نوبت رســیدگی 
قرار دارد و هنوز تایید نهایی نشده است. این ادعای طحان نظیف 
در فروردیــن 140۳ نیز دوباره تکرار و مقرر شــد، لایحه پس از 
اصلاحات لازم  مجدداً مورد بررسی قرار گیرد. این روند به وضوح 
نشان دهنده چالش های موجود در تصویب سیاست های مربوط به 

حجاب و عفاف در کشور بود.

تایید لایحه عفاف و حجاب 
قالیباف به زودی لایحه را رسما ابلاغ می کند
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انفجار دو بمب در جنواى ایتالیا

آقای ]شــاپور[ مرحبا، نماینده سابق آستارا 
آمد؛ جانبــاز و از خانواده شهداســت.گفت، 
خانه نشــین شــده چون وزارت کشــور پُست 
مناســبی به او نداده؛ خواســتار شغلی مناسب 
شــد. از وضع اخلاقی و سیاســی و اقتصادی 
جامعه، ابراز نگرانی  کرد و گفت، شــما پس از 
جنگ، کشور بحرانی را تحویل گرفتید و کشور 
را در مســیر سالم و پیشرفت قرار دادید و اکنون 

باز بحران به وجود آورده اند. 
]آقای ســیدمصطفی خاتمی[، امام جمعه و 
]آقای جامعی[، رییس شــورای شهر اشنویه 
آمدند. تشــکر کردند که بخش اشنویه را تبدیل 
به شهرســتان کردم و خواســتار توجه بیشتر به 
قومیت ها و اقلیت ها و اهل  ســنت شــدند؛ از 
طریق به کارگیری آنها در مدیریت های ســطح 
بالا و نیز از کمی اختیارات شــورا هم گفتند و 
ضرورت ترمیم قانون. گفتند، سدی که در زمان 
ریاست جمهوری شما برای منطقه در نظر گرفته 

شده بود، هنوز به مرحله اجرایی نبرده اند. 
اخوی محمد، ]معاون اجرایی رئیس جمهور[ 
آمد. از مذاکراتش با آقای ]سیدمحمد[ خاتمی، 
]رئیس جمهــور[ دربارۀ کابینه آینده  گفت؛ فکر 
می کند، تغییرات زیادی در کابینه نیست. عفت 
همراه بســتگان برای زیارت به مشــهد رفت. 
محسن، ]مدیرعامل دفتر نشر معارف انقلاب[ 
آمد. ]کتاب کارنامه و[ خاطرات ســال 1۳۶1 
]= پــس از بحران[ که پس از چاپ، اصلاحات 

جدیدی در عکس ها شده است را آورد. 
در جنــوای ایتالیــا کــه کنفرانــس وزرای 
برپاســت،  امورخارجــه ۸  کشــور صنعتــی 
مخالفت هــای مردم اوج  گرفته و شــهر، چهره 
پلیســی به خود گرفتــه و دو بمب امروز منفجر 
شــد. مخالفــان جهانی  شــدن فشــار زیادی 

می آورند. 
مجلس کــه بنا بــود، در مــورد ۳ حقوقدان 
شــورای نگهبان، امروز رأی بدهند، رأی گیری 
را برای دو هفته به تأخیر انداخت؛ با چهره های 
معرفی  شده از سوی رییس قوه قضاییه موافقت 
ندارند. دیشــب و امروز در غرب و شمال باران 

داشتیم و دیشب نم نمی در تهران.

پنج شنبه 28 تیر 
عیادت  از بیماران در آى سى یو

تا شب، وقت در منزل با مطالعه و استراحت 
و ورزش گذشــت. گزارشــی دربارۀ شــورای 
عقیدتی پاکستان خواندم؛ برای انطباق قوانین با 
اسلام در قانون اساســی پاکستان گنجانده شده 
اما تاکنون به خاطر فراز و نشــیب ها، نتوانسته 
تأثیرگذار باشد؛ چیزی شبیه به شورای نگهبان 
ما ولی فاقد ضمانت اجرایی، البته در پاکســتان 
خود قانون اساسی ســال های طولانی معطل 

مانده است. 
محســن اطلاع داد که ]عموزاده ام[ آشــیخ 
حسین هاشــمیان، ]نماینده سابق رفسنجان[ 
پس از عمل قلب در اثر لخته خون دچار سکته 
مغزی شده است. شــب برای عیادت ایشان به 
بیمارســتان قلب رفتم. با دکتــر غفاری دربارۀ 
وضع او صحبــت کردم. امید به نجات اســت 
اما قول نداد. چند کلمه ای با او صحبت کردم. 
گفت التهــاب دارد. در ]بخــش مراقبت های 
ویژه[ آی سی یو ]بستری[ است؛ از سایر بیماران 

موجود در آی سی یو هم عیادت  کردم. 
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تقویم

سیدحســن تقــی زاده از 
سیاســتمداران  دســت  آن 
که  است  مشــروطه خواهی 
داشت  پرفرازونشیب  زندگی 
و دوران جوانــی  و توجهش 
به مضامین غربــی، همواره 

او را مــورد قضاوت عمــوم قرار داد بــا وجودی که 
بعد ها آن را اصلاح کرد. به مناســبت سالروز تولد این 
دیپلمات ایرانی در 5 مهر 1۲57 به بخشــی از زندگی 
او می پردازیم. تقی زاده همیشــه به  واسطه یک جمله 
تاریخی درباره تجدد و تجددخواهی در دوران جوانی، 
قضاوت شد و شــریعتی، چنان بر او تاخت که هیچ 
وقت از زیر ســایه آن جمله خارج نشد. او همزمان با 
آغاز جنگ جهانی اول، درحالی که 4۲ ســال بیشتر 
نداشت تحت تاثیر شــرایط خاص جهان بود بنابراین 
این جمله از او برای همیشه به یادگار ماند: »ایرانی باید 
از فرق ســر تا نوک پا غربی شود. ایرانی باید جسماً، 
روحاً، باطناً و ظاهراً فرنگی شــود«. تقی زاده آن زمان 
به ضعف نظامی ایران در مقابل قدرت ویرانگر آلمان، 
انگلیس و روسیه و شدت عقب ماندگی ایران در برابر 
این قدرت ها واقف بود بنابراین مقاله ای در این شرایط 
نوشت: »عقیده نگارنده این سطور در خط خدمت به 
ایران همچنین برای آنان که به واســطه تجارت علمی 
و سیاسی زیاد با نویســنده هم عقیده اند که ایران باید 
ظاهراً، باطنا، جسماً و روحاً فرنگی مآب شود و بس«. 
اگرچه او در سال 1۳۳9 و در پایان عمر خود طی یک 
سخنرانی، خواست که درباره آن شفاف سازی کند:» 
اینجانب در تحریض و تشویق به اخذ تمدن غربی در 
ایران پیش قدم بوده ام و چنانکه اغلب می دانند، اولین 
نارنجک تســلیم به تمدن فرنگی را در 40 ســال قبل 
بی پروا انداختم. در تاریخ زندگی من مانده و اگر تفسیر 
و تصحیحی لازم داشــته باشد، البته بهتر آن است که 
خودم قبل از خاتمه حیات خود نتیجه تفکر و تجربه 
بعدی این مدت را روزی بیان و توضیح کنم. در اوایل 
بیداری و نهضت ملل مشرق که این ملت ها بی اندازه 
نســبت به ملل مغربی در علم و تمــدن عقب مانده و 
فاصله بین اینها بی تناســب زیاد شــده بود، وقتی که 
تکانــی خورده و ایــن بعد مســافت را درک کردند و 
چشم شــان در مقابل درخشندگی آن تمدن خیره شد، 
گاهی پیشــروان جوان آنها یک باره بــدون تامل زیاد 
و تمیز و تشــخیص بین ضروریــات درجه اول تمدن 
و عوارض ظاهری آن، اخــذ همه اوصاف و اصول و 
ظواهر آن را با چشم بسته و صددرصد و در واقع تسلیم 
مطلق و بی قید به آن تمدن غربی را لازم شمرده و دل به 
دریا زدند. من باید اقرار کنم، فتوای تند و انقلابی من 
در این امر در 40 ســال قبل در روزنامه کاوه و بعضی 
مقالات بعدی مبنی بر دعوت به تغییرات کلی انقلابی 
نیز متضمن مقــداری از افراط بوده« و در ادامه نیز به 
اصلاح دیدگاه خود می پردازد: »من البته معتقد به لزوم 
اخذ تمدن غربی و علم و معرفت و کمالات و تربیت 
و فضایل مطلوب و ضروری و بلکه حتی مستحبات و 
مستحسنات اوصاف ملل متمدن هستم ولی آرزومند 
آنم که زبده نفوس تربیت یافته ما آداب و و ســنن ملی 
مطلوب و بی ضرر خود را نیز حفظ کنند و آنها را حقیر 
نشمرده با نهایت متانت و ســرافرازی به رعایت آنها 
مقید باشــند و بدون خصومت به ملل دیگر، حیثیت 
ملــی خود را نگهدارنــد«. تقــی زاده در طول زندگی 
خود هم در پســت وزارت قرار گرفــت و هم در رأس 
ســفارت یا مجلس ســنا و بارها نیز به عنوان نماینده 
مــردم در مجلس شــورای ملی انتخاب شــد و علیه 
محمدعلی شاه هم نطق های آتشینی ایراد می کرد اما در 
جریان به توپ بستن مجلس توسط محمدعلی شاه از 
بیم جــان به اروپا رفت«. همچنان همان جمله معیار 
قضاوت قرار گرفت، آن هم در شرایطی که شریعتی هم 
درباره اش نوشت از دو »ت« بیزارم: تقی زاده و تاریخ. 
از آنجایی که در آن زمان ســخنرانی ها و نوشــته های 
شریعتی مورد توجه بود بنابراین هیچ وقت اصلاحیات 
تقی زاده بر آنچه که پیش تر گفته بود، مورد قبول واقع 

نشد.

 شهرتی که یک جمله رقم زد 
به مناسبت سالروز تولد سیدحسن تقی زاده

گروه تاریخ: جنگ های میان حزب الله لبنان 
و اســرائیل در روزهای گذشــته به ســطح 
بالایی رســیده اســت و پس از 1۲0 حمله 
هوایی اسرائیل به مناطق جنوبی لبنان حالا 
حزب اللــه لبنان در بیانیــه ای اعلام کرد که 
با موشک بالســتیک از نوع قادر یک، مقر 
فرماندهی موساد را در حومه تل آویو هدف 
قرار داده اســت. ســازندگی به این بهانه به 
سابقه 50 ســاله تشکیل این حزب قدرتمند 

پرداخته است.

 W حزب الله و دبیران آن
حزب الله لبنان از مشهورترین گروه های 
اسلامی است که در دهه ۸0 میلادی تاسیس 
شــد. جنگ های داخلی لبنان با تنش های 
جدی میان اســرائیل و این کشور همزمان 
شده بود بنابراین زمینه های تشکیل آن فراهم 
شــد، درحالی که چند سال بعد هم انقلاب 
ســال 57 در ایران به وقوع پیوست. صبحی 
طفیلی، نخستین دبیرکل حزب الله بود اما به 
دلیل اختلافات کنار گذاشــته شد و جنبش 
به ســیدعباس موسوی سپرده شــد و او به 
دبیرکلــی این مجموعه انتخاب شــد. چند 
ســال بعد موسوی در راه بیروت مورد حمله 
اســرائیل قرار گرفت و شهید شــد و از آن 
زمان تا به امروز سیدحسن نصرالله، دبیرکلی 
حزب الله را بر عهده دارد. تشکیل این حزب 
نه تنها مورد حمایت امام خمینی، بنیان گذار 
انــقلاب ایران بود که بســیاری از تجربیات 
نظامــی نیروهای مقاومــت تحت حمایت 
ایران رشــد کرد؛ اگرچه همه امکانات لازم 
برای مقاومت فراهم شد اما همواره تلاش بر 
این بود تا از آنچه فراهم آمده است به صورت 

کامل استفاده شود.

 W حضور ایران به  عنوان یکی از پایه های
حزب 

سیدعلی اکبر  حجت الاسلام والمسلمین 
مردان سیاست  موثرترین  از  محتشــمی پور 
ایــران در دوران انقلاب اسلامــی و از افراد 
تاثیرگــذار در تشــکیل جبهــه مقاومت در 
منطقه است که از سال 1۳۶0 به  عنوان سفیر 
جمهوری اسلامی ایران در ســوریه فعالیت 
می کرد و در واقع تشکیل گروه های اسلامی 
به ویــژه حزب اللــه لبنان و نیز هســته های 
مقاومت همواره به او نســبت داده می شود 
اگرچه خودش این را چنــدان قبول ندارد. 
او در گفت وگویی که با ایرنا داشــته به تاثیر 
مســتقیم بنیان گذار انقلاب بــر این جنبش 
اصلــی حزب الله  دارد:»موســس  اشــاره 
شخص حضرت امام )ره( بودند یعنی فکر، 

طرح و اندیشــه تاســیس حزب اللــه لبنان 
مربوط به  شخص حضرت امام بوده است«.

 W جلسه مقامات ایرانی با حافظ اسد
محتشمی پور در شرح آنچه در ایران برای 
تشــکیل این حزب گذشــته از ماجراهای 
فتح خرمشــهر و شکست رژیم بعث عراق 
و صدام حســین یاد کرده است. او به عنوان 
سفیر جمهوری اسلامی در سوریه مشغول 
به  فعالیت بود که ملزم به برگزاری ملاقات با 
حافظ اسد، رئیس جمهور سوریه همزمان با 
حضور یک هیات بلندپایه  نظامی و سیاسی 
به  این کشــور شــد؛ هیاتی که  متشکل از 
ارکان وزارت خارجه و هم فرماندهان سپاه 
پاســداران و ارتش جمهوری اسلامی بود. 
علی اکبر ولایتی هم در راس آن قرار داشت 
و آن طور که او گفته؛ سرهنگ سلیمی وزیر 
دفاع، محســن رضایی فرمانده کل ســپاه 
پاسداران، محسن رفیق دوست عضو شورای 
فرماندهی ســپاه و شهید صیاد شیرازی هم 
همراه گروه بودند. در ملاقات چهار ساعته 
با حافظ اســدف بحث مشارکت نیروهای 
ایرانی برای دفاع از لبنان و ســوریه در برابر 
اســرائیل پیش کشیده شد و هیات ایرانی از 
آمادگی برای اعزام 11 لشــکر از لشکرهای 
سپاه و ارتش به  منطقه خبر داد. »گفتند کلیه 
سلاح و مهمات و هزینه های لشکر توسط 
ایران تامین می شــود و یــک اتاق عملیات 
مشــترکی هم برای فرماندهان نظامی ایران 
و سوریه در ســوریه تشکیل خواهد شد که 
تصمیم گیری ها در رابطــه با نحوه مقابله با 
اســرائیل در آن اتاق عملیات گرفته خواهد 
شــد«. ظاهراً تصمیم گرفته شــده بود که 
ایران در ســوریه همگام با نیروهای سوری 
در این جنگ مشارکت داشته باشد و فقط 
هماهنگی میان فرماندهان ایران و ســوریه 
در مورد نحوه انجــام کار مانده بود تا کمی 
بعد که لشــکر محمد رســول الله )ص( به 
 فرماندهی حاج احمد متوسلیان از یک سو 
و نیروهای چترباز و کلاه ســبزهای ارتش 
جمهوری اسلامی ایران هم از سوی ارتش و 
نیروهای مسلح به  سوریه رفتند. در بحبوبه 
اعزام نیرو به سوریه روز پنجم مخالفت هایی 
از سوی بنیان گذار انقلاب اسلامی به خاطر 
شــرایط آن روزهای کشــور صورت گرفت 
و رونــد اعزام متوقف شــد. »ما در لبنان ۲ 
راه داشــتیم؛ یک راه شــکل دادن مقاومت 
به  همین شــکل فعلی و یک راه هم این بود 
کــه احزاب اسلامی موجــود در لبنان را در 
جلسه ای جمع کنیم و شورای عالی احزاب 
اسلامی لبنان را تشکیل و آموزش بدهیم و 
برای دفاع در برابر اسرائیل اسلحه و مهمات 

و امکانات در اختیارشــان بگذاریم اما نظر 
امام این نبود. امام)ره( نظرشــان این بود که 
ما خودمان یک تشــکیلاتی را برنامه ریزی 
و تاسیس کنیم و در چارچوب یک حرکت 
واحد و یکپارچه که هم از نظر نظامی و هم 
از نظر عقیدتی کارآمد باشــند برای مقابله 
با اســرائیل تاسیس شــود. طرحی که امام 
مبتکرش در لبنان بود، ایجاد یک تشکیلات 
واحد و یکپارچه از هر حیث بود. بنابراین از 
وقتی اساسنامه حزب الله که در سال ۶۲ به 
 وسیله یکی از اعضای حزب الله اعلام شد 
و در آن مســائل مربوط به  حزب الله اعم از 
اعتقادات، مرام نامه و اساسنامه در نزدیک 
بــه ۲0 صفحه A4 تدوین و اعلام شــد و بر 
همان پایه نیــز عمل می کنــد، موفق بوده 
است. یک تغییرهایی در سیستم تشکیلاتی 
حزب الله انجام شــده، در گذشته شورایی 
اداره می شــد، شــورای حزب الله بود ولی 
امروز به  وســیله دبیرکل حزب الله مدیریت 
می شــود«. براســاس همین تشکیلات و 
توجهی کــه ایران همــواره به این مســاله 
نشان داده اســت، حزب الله لبنان 50 سال 
از عمرش گذشته است. حزب الله لبنان از 
سال 199۲ توانسته به ســاختار قدرت این 
کشــور در پارلمان راه یابد همچنین از سال  
۲005 نیــز به  کابینه راه یافتنــد، اگرچه در 
ســال ۲0۲۲ میلادی حزب الله به رغم حفظ 
1۳ کرســی خود در پارلمــان 1۲۸ عضوی 
لبنان اکثریت را از دست داد. این حزب در 
لبنان شبکه گسترده ای از خدمات اجتماعی 
را مدیریت می کند که شامل زیرساخت ها، 
امکانات بهداشــتی، مدارس و برنامه های 
جوانان می شود که همگی در جلب حمایت 
لبنانی های شیعه و غیرشــیعه از حزب الله 
موثر بوده  و همزمان بازوی نظامی هم حفظ 

شده است. 

 W تنش های دوره ای و جنگی فراتر از
جنگ 33  روزه

جنگ و نبــرد اســرائیل و حزب الله به 
زمان اشــغال جنوب لبنان توســط اسرائیل 
در ســال 197۸ برمی گردد که پس از خروج 
رســمی اســرائیل از جنوب لبنان در ســال 
۲000 هم ادامه یافت اما درگیری ها در ســال 
۲00۶ بــه یک جنگ یک ماهه تبدیل شــد 
کــه از آن تحت عنوان جنــگ ۳۳ روزه هم 
یاد می کننــد. هنوز حزب اللــه و نیروهای 
اســرائیلی وارد جنگ تمام عیار نشده اند اما 
بســیاری معتقدند که سلســه درگیری های 
اخیــر جنگی فراتر از جنــگ ۳۳ روزه بین 

اسرائیل و حزب الله شکل می گیرد.

حزب 50 ساله
روایتی از تشکیل حزب الله لبنان


